संशोधन-मण्डल 


का. मे. भ. द. नं. १५५/२४६ 
तदिह न गुणदोषो योजनीयावल्लीको 


कथमपि महता यत्‌ संस्कृतो ऽयं श्रमेण । 
-बापूदेव शास्त्री 


[ धेरै मिहिनेत गरी यो तयार गरिएको छ। यत कारण यहाँ झूटो गुण अथवा दोष नलाइदिनुहोला । ] 


दूर्णिमा 


( इतिहास-प्रधान त्रेमासिक पत्रिका ) 


२३ ॥ | 
घषं भद्ध 
सस्पादक= 
महेशराज पन्त 
दिनेशराज पन्त 


श्रका शै क॑ 
देवी प्रसाद भण्डारी 
(संशोधन-मण्डलद्वारा) 


-पत्त झडूको-मूल्य च. ५५॥- 


विषयसूची 


. देवज्ञशिरोमणिलक्ष्मीपतिना (वि. सं. १८१५-१८८८) विरचितस्य 


रत्नदोपस्य मुलभागस्‌ तस्य प्रतिसंस्कृतरूपं च - सयराज पन्त 


रामल तेवारी 
सहायक | देवोप्रसाव भण्डारी 
यक्मताथ पोडेल 


२. श्रो ५ गोर्वाणबाट गोविन्द तिमिल्सिनालाई बिर्ता दिई गरिदिएको 
अप्रकाशित ताञ्जपत्र = दिनेशराज पस्त 
३. दाईको बिहासम्बन्धमा बि. सं. १५६७ मा लेखिएकी अप्रकाशित पत्र - दिनेशराज पन्त 
४, श्री ५ रजेन्द्रबाट अनूर्पासह भण्डारीलाई जः |, दिई गरिदिएको 
अप्रकाशित पत्र - दिनेशराज परत 
५. काबुलबाट नोकरी खोजन आएका मुसलमानहरूलाई नोकरी नदिने 
कुरा परका अप्रकाशित पत्र = दिनेशराज परत 
६. जङ्गबहादुरको मुलुकी ऐन आउनुभन्दा केहीअगाडिको 
न्यायव्यवस्था कल्काउने एउटा अप्रकाशित क!गत = दिनेशराज पन्त 
७, गोरखाको व्यवस्थाको विषयमा बि. सं. १९०६ मा 
लेखिएको अप्रकाशित पन्न > दिनेशराज पन्त 
८० खरीकोटका टोकाभेट्सम्बन्धो अप्रकाशित पत्र = दिनेशराज पन्त 
९, जगत्शमशेरल मेधाको आफ्नो खान्गीको जग्गा ठेकमा दिएको 
रा परेका दुइ अप्रकाशित पत्र = दिनेशराज पभ्त 
१०, निगालपानोको ठेक्काबाट जस्मा भएको रकमको बन्दोबस्तको 
विषयमा लेखिएको अप्रकाशित पत्र = दिनेशराज पभ्त 
११. लोग्नेले गाणी स्वास्तोलाई कुटपीट गरेपछि उठेको मुद्दाको 
बिषयमा लांखएको अप्रकाशित पत्र > दिनेशराज पन्त 
१२. सोतासोताको बीचमा अंशबण्डाको विषयलाई लिएर 
लेखिएको वि, सं. १९४२ फो अप्रकाशित पत्र > दिनेशराज पन्त 
१३. वराहक्षेत्रको तोथेयात्रामा गएका पण्डित धरणोधरले सुबेदार 
हरिमार्नासहलाई लेखेको अप्रकाशित पत्र = दिनेशराज पन्त 
१४, मैधीको विष्णुदेवोगूठीविषयको अप्रकाशित पत्र = दिनेशराज पस्त 
१५. मेधोको भेरवगूठीविषयको अप्रकाशित पत्र = दिनेशराज पन्त 
१६. त्रिपुरासुन्दरोगूठीविषयको अप्रकाशित पत्र - दिनेशराज पर्त 
१७. अशोकको खामोलाई फलामको र दण्डीको काव्यादर्शलाई 
नाटक भनेर लेखने कमलप्रकाश मल्लबाट फे लिच्छविकालमा 
चलेफा संवत्को निणम हुन सक्ला त? > दिनेशराज पर्त 


१-२७ 


२८-२९ 


४२०४४ 


॥ 


(पुण्या ९१ तमस्याऽङ्स्य ५४ तमस्य पृष्ठस्याऽनन्तरम्‌) 


दैबज्ञशिरोमणिलक्ष्मी पतिना 
(बि. सं. १८१५-१८८८) 
बिरचितस्य रत्नदीपस्य मूलभागस्‌ 
तस्य प्रतिसंस्कृतरूपं च 


प्रतिसंस्कर्ता 
नयराजपन्तः 


सहायकाः 
रामजोतेवारी 
(बि. सं. १६७३-२०४०) 
देवीप्रसादभण्डारी; 
रुक्मनाथपोडेलः 


अथ त्रिपए्नाधिकार: 


लग्नोपयोषितया लङ्कोदयान्‌ स्वदेशोदयाँश्‌ चाह। 


मुलपाठः 


मातङ्गभानि २७८ नवनन्दयमा २६६ स्त्रिवस्ता ३ २३ 

लङ्कोदया विकलिकाः क्रमगोत्क्रमस्थाः । 

हीनान्विताइचरपलेरजतः स्वदेशे 

तद्व्यत्ययाद्‌ धटभतः क्रमगोत्क्रमस्थैः ।॥ १॥ 
प्रतिसंस्कृतषाठः 


मातङ्गभानि २७८ नवनन्दयमास्‌ २६६ त्रिदन्ता ३२३ 
लङ्गोदयाः पलमया श्रजतः क्रस्थाः । 
व्यत्यासगाः शशिभतः क्रमगास्‌ तुलांतो 

नक्राद्‌ विपर्ययगता गणकः प्रदिष्टाः ।। १॥। 


लङ्कोदयपलानि 
२७८ मेषस्य कन्यायाः तुलायाः मीनस्य 
२९९ वृषस्य सहस्य वृश्चिकस्य कुम्सस्य 
३२३ मिथुनस्य ककंटस्य घनुषः सकरस्य 


लड्गोदयाश्‌ चरपलेः क्रमगेर्‌ विहीना मेषाद्‌ विपर्थयगतंः शशिभात्‌ समेताः । 
स्युः स्वोदया श्रजभतो वनितान्तमेते व्यत्यासगा धटभतो झषभान्तमुक्ताः ॥२॥॥ 


क्रसस्थितानि लङ्कोदयपलानि क्रमस्थेः स्वदेशजंश चरपलेर्‌ विहोत।नि कार्याणि, क्रमशो मेषस्य वुषस्य 
मिथुनस्य च स्वदेशजानि चरपलानि स्युः । पुनर्‌ व्युत्क्रमस्थितानि लङ्कोदयपलानि प्युत्क्रमस्थैः स्वदेशजेश्‌ 
चरपलेः सहितानि कार्याणि, क्रमशः ककंटस्य सहस्य कत्यायाश्‌ च स्वदेशजानि चरपलानि स्युः । एतानि 
सेबादीनि कस्यान्तानि षट्‌ स्वदेश जानि चरपल न्येज व्युःक्र पस्यिताति तुलादीति मोतान्तानि स्वदेशजानि चरपलानि 


भवन्ति । 


“. जय S| 


लडूदयपलानि स्वदेशचरपलानि 


२७८ 
२९९ 
३२३ 
३२३ 
२९९ 
२७८ 


= मेषस्य 

- वृषस्य 

- मिथुनस्य 
+ मिथुनस्य 
ती वृषस्य 
न मेषस्प 


लग्नवाधनाय विशेषं विधिम्‌ आहं । 


लग्नं साध्यं भास्वता सायनेन, लग्नं सिध्येत्‌ साथनं प्रक्रियायाम्‌ । 
त्रिप्रइने स्तः सायने सूर्यलग्ने, नो संस्काये जातकादेऽयनांशंः ॥३॥ 


पृणिमा ९२ ब्रद्र | ३ 


स्वदेशोदयपलानि) 
मेषस्य मीनस्य 
वृषस्य कुम्भस्य 
मिथुनस्य मकरस्य 
ककंटस्य धनुषः 
सिहेस्य वश्चिकस्य 
कन्यायाः तुलायाः 


इष्टकालजे स्पषटसूर्येऽयनांशा योजनीयाः सायनसूर्यो भवति । लग्नसाधने सायनेन सूर्येण भोग्यानि भुक्तानि छ 
पलानि साधनीयानि । धणितेन सायनलग्नं सिध्यति । जातकेषु संहितासु निरयणं लग्नं ग्राह्य भवति । अतस्‌ तत्र 


गणितात्‌ समागताल्‌ लग्नाद्‌ अघनांशा वियोजनीयाः । 


लग्नसाधनम्‌ आह । 


मुलपाठा 


तत्कालजार्कोच्यनयुक्‌ तदीय भोग्यांदकध्नोदयखाग्नि ३० भांग: । 
भोग्यो रवेस्तव्रहितान्निजेष्टाद्‌ वेश्यादिलग्नानि विशोध्य शेषम्‌ ॥२॥ 
भशुद्धहत्‌ खाग्नि ३० हतं लवाद्यं गतक्षेयुक्‌ स्या द्‌ व्ययनं विलग्नम्‌ । 


१. षड्भूमिपक्षा २१६ नववेदषक्षाः २४४ पक्षाञ्ररामाः ३०२ कृतवेदरामाः ३४४ । 
नवाब्धिरामा ३४९ गगनाब्धिरामाः ३४० मेषादिकानाम्‌ उदयो द्भवानि ।।१।। 
पलानि षण्णां क्रमशो भवन्ति विपर्ययात्‌ तानि तुलादिकानाम्‌ । 
श्रीवाग्वतीतीरभुवि स्थितायां नेपालभ्रुपालकराजधान्याम्‌ ॥२॥ 


२१६ 
मेषस्य 
सोनस्य 


काष्ठमण्डपे राशोनाम्‌ उदयपलानि 


२४९ 
वृषस्य 
कुम्बस्य 


मिथूनस्य 


सकरस्य 


३४४ ३४९ ३४० 
कर्कटस्य हस्य कन्यायाः 
घनुषः वृश्चिकस्य तुलायाः 


४ युणिमा ९२ प्रजू: 
प्रतिसस्कृतपाठ: 

तात्कालिकस्पष्टदिवाकरेण युक्तस्य राशेर्‌ विगतेर्‌ लवाद्ैः । 
स्वदेशजातान्युदयोद्‌ भवानि पलानि हत्वा विभजेत्‌ खरामेः ३० ॥४॥ 
जायेत भुक्तः समयोऽथ तद्वद्‌ भोग्येर्‌ लवार्थः कुरु भोग्यकालम्‌ । 
सुर्योदयाद्‌ यातविनाडिकाभ्यो भोग्याभिधानं समयं विशोध्य । ।9।॥ 
तदग्रगानां च निकेतनानां स्वदेशजातान्युदयो द्‌भवानि । 
पलानि जह्याः ऋमशोऽवशञेषं हत्वा खरांमर्‌ ३० श्रविशुद्धराज्ञेः ॥६॥ 
पलः स्वदेशोदयजेर्‌ विभज्य लब्धंर्‌ लवाद्यैर श्रविशुद्धपुवंम्‌ । 
मेषादिराशि सहितं विधेहि लग्नं प्रसिध्येत्‌ समये स्वकीये ॥७॥ 


सक्तानि पलानि -- _ मुक्तोशादयः » स्वदेशोदयपलानि 
म CM Dhl iS 
३० 
झोग्यानि पलानि -- _भोष्यांशादयः > स्वदेशोदयपलानि 
Lge and Dh ir) 
३० 


सुर्योदयाद्‌ व्यतोतेभ्यः स्वेहटपललेभ्यः ूर्याक्रान्तराशेर्‌ भोग्यपलानि विशोधयेत्‌ । शेषपलेभ्यः सूर्याक्ान्तराशेर्‌ 
अप्रवतिनरं राशीनं स्वदेशोदयपलानि क्रमशो यथासम्भवं त्यजेत्‌ । अन्तिमानि शेषपलानि त्रिशता ३० संगुण्याऽ्ि- - 
शुद्धराशेः स्वदेशोदयपलंर्‌ भजेत । लब्धा अंशादयोऽविशुद्धराशेर्‌ अवयवीभुता भवन्ति। एतान्‌ अवयवीभुतान्‌ अंशादीन्‌ः 
विशुद्धराशिषु योजयेत्‌ स्वेष्टलभ्नं भवति । एवं समाशतं लग्नं सायनं भवतीति न विस्मरणीयम्‌ । 

भोष्यकालाद अल्प इष्टकाले लग्नसाधने विशेषम्‌ आह । 


मूलपाठः 


भोग्याल्प इष्टऽश ३० गुणं स्वभाष्तं तेनाऽन्वितोऽ्को भवतीह लग्नम्‌ ॥३॥ 
प्रति संस्कृतपाठः 


भोग्यात्‌ कालात्‌ स्वेष्टकाले लघौ स्व॑ कालं हत्वा त्रिशता ३० स्वोदयेन । 
भक्त्वा लब्धर्‌ अ्रंशकाओ: समेतं सूर्य कुर्यात्‌ स्वेष्टकाले तनुः स्यात्‌ ॥८॥ 


भोग्येभ्यः पलेभ्योऽल्पतरेषु स्वेष्टेषु पलेषु तानि स्वेष्टानि पलानि त्रिशता ३० गुणयित्वा सूर्याक्रान्तराशेः - 
स्वदेशो दयः पलेर्‌ विभजेत्‌ । लब्धम्‌ अंशादकं फलं सूर्ये युञ्जीत, योगफलं लग्नं स्यात्‌ । 


लग्नात्‌ कालसाधनम्‌ भाह । 
मुलपाठ। 
रविभोग्योदयभुक्तयुक्‌ तदन्तगंतलग्नप्रमयुग्‌ निजेष्टकाल: । 


पूणिमा ६२ झडू | । 


प्रतिसंस्कृतपाठ; 
भोग्यः कालो भास्करात्‌ साधनीयो, भुक्तः कालः स्वेष्टलग्नाद्‌ विधेय: । 
एतद्योगः सुर्यलर्नान्तरस्थराश्ीनां स्वर्‌ उद्गमेर्‌ योजनीयः ।।६॥। 
इष्टः कालः स्याद्‌ 


सुर्यस्य भोग्यानि पलानि साधयेल्‌ लग्नस्य भुक्तानि पलानि स्ताधयेत्‌, तेषां फलानां योगं कुर्वीत । सूर्याद्‌ 
अप्रतोवतिना तथा लग्नात्‌ पश्चाद्वतिनां राशीनां स्वदेशोदयज्ानां पलानां च योगं कुर्वोत अस्मिन्‌ योगफले 
धर्षागतं योगफलं युञ्जीत, पलमयः स्वेष्टकालो भवति । 


सूयेलग्नयो शाश्यक्ये कालसाधनम्‌ आह । 
मूलपाठः 
रविलग्नकभगे तदन्तरांशाहतलग्नप्रमखार्नि ३० भ्मग इष्टम्‌ ॥४॥ 
प्रतिसंस्कृतपाठः 
अथो एकराशौ भास्वल्लग्ने चेत्‌ स्त एतद्‌ वियोगः । 
राश्ञेस्‌ तस्य स्वोदयेनाऽभिनिध्नस्‌ त्रिशद्‌ ३० भक्तो जायते काल इष्टः ॥१०॥ 
सुर्यो लग्नं च चेद्‌ एकस्मिन्नेव राशो भवेतां तदा सूर्यलग्नयोर्‌ थम्तर्‌ वतेमानम्‌ अंशादिषां तस्य राशे 
स्वदेशोदयजैः पलेर्‌ गुणयित्वा त्रिशता ३० भजेत । आगतं पलात्मकं फलम्‌ इष्टकालो भवति । 
सुर्यलग्नयो राशयेकये सूर्थाल्‌ लघीयसि लग्ने कालसाधने विशेषम्‌ आह्‌ । 
भास्वत्‌तन्वोर्‌ एकराशौ दसन्त्योः सूर्याल्‌ लग्नं चेल्‌ लघीयो भवेच्‌ च । 
इष्टः कालः साधितः पुवंरीत्या सम्पद्येताऽर्कोदयात्‌ पुर्वं वर्ती ।॥ १ १॥। 
सूर्यो लग्नम्‌ अपि एकस्मिनेनेव राशो वर्तेयातां तथा सूर्याल्‌ लग्नं लघुतरं च वर्तेत चेत्‌ पुवंरीत्या साधितः 
काल; सूर्योदयात्‌ पूर्वतो भवेद्‌ इति ज्ञेयम्‌ । 
रात्रिगतघरिकाभिर्‌ लग्नसाधनम्‌ झाह । 
मुलपाठः 
साधा ६ कंतोऽस्ताद्‌ गतलिप्तिकाभिः कार्य विलग्नं निशि वा सुखार्थम्‌ । 
प्रतिसंस्कृतपाठः 
चेत्‌ सूर्यास्त!द्‌ यातकालो निजः स्यात्‌ तत्कालोत्थं पद्मिनीं स्फुटाख्यम्‌ । 
षड्भिर्‌ ६ गेहैर्‌ योजयित्वा च तेन लग्नं साध्यं प्रोक्तवत्‌ स्वेष्टकाले।। १२॥ 
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सूर्यास्ताद्‌ व्यतोतं घटादिकं चेद्‌ इष्टः कालः स्यात्‌ तदा तात्कालिके सूर्ये षड्‌ ६ राशीन्‌ योजयिस्वा लब्धं 
फलं सूर्य तथा सूर्यास्ताद्‌ व्यतीतं घट्यादिकं चेषटकालं प्रकल्प्व पुर्वेवल्‌ लग्नं साधयेत्‌ । अत्राऽपि सषड्भः सूर्यः 
सायनांशः कर्तव्यो भवति, समागतं लग्नं च सायनांशं भवतोति न विस्मरणीयम्‌ । 
दशमलग्नस्य चतुर्थलग्नस्य च साधनम्‌ आह । 
मूलपाठः 


लङ्कोदयेलंग्नवदेव साध्ये नतोन्नताभ्यां दशमा १० म्बु ४ लग्ने ॥।५॥। 
प्रतिसंस्कृतपाठः 
मावसाधनोपयोगिनो नतकालस्योज्ततकालस्य च साधनम्‌ आह्‌ । 


सुयंस्योदयतो व्यतीतघटिका र्ध च घसत्रोडूवं, 

बिइलेषो ह्यनथोर्‌ भवेद्‌ नत, इह त्रिशद्‌ ३० घटीभ्योऽधिकः। 
कालश चेद्‌ नतसंज्ञकः परिहरेत्‌ षष्टेर्‌ ६० घटीभ्यो हि तं 

नाडीः शून्यगुणा ३० नतेन रहिताः कुर्याद्‌ भवेद्‌ उन्नत: ।।१३॥ 


अर्धदिसिमानात्‌ सूर्योदयाद्‌ व्यतीतं घट्यादिकं विशोधयेच्‌ शेषो नतकालः स्यात्‌ । सूर्योदयाद्‌ व्यतीत 
कालोऽ घंदिनमानाद्‌ महीयाँश्‌ चेत्‌ सूर्योदयाद्‌ व्पतीतकालाद्‌ अर्धेदिनमानम्‌ एब त्याज्यं सवति । इत्थं समायतो 
ततकालस "त्रिशतो ३० घटीभ्यो महीयाँश्‌ चेत्‌ तं नतकालं षष्टेर्‌ ६० घटीभ्यस्‌ त्यजेद्‌ नतकालः स्यात्‌ ॥ 


नतकालः कदापि "त्रिशतो ३० चटीश्योऽधिकतरो न भवतोति बोध्यम्‌ । नतकालं "त्रिशतो ३० घटीभ्यः शोधयेच्‌ 
शेष उन्नतकालः स्यात्‌ । 
नतङालस्योन्नत शालस्य च संज्ञाविरोषम्‌ आह्‌ । 
रात्रेर्‌ अर्धाद्‌ भ्र्थघस्र च यावद्‌ शरास्ते सूर्यः पुर्वमागे$म्बरस्य । 
तस्मिन्‌ काले यो नतो वोच्ततः स्यात्‌ पौरस्त्यः स प्रोच्यते गो लबिद्भिः ॥ १४॥। 


चस्रस्याऽर्धाद्‌ भ्रं रात्रं च यावद्‌ आस्ते सूर्यः पहिचिमार्धेऽस्बरस्य । 
तस्मिन्‌ काले यो नतो वोन्नतः स्यात्‌ पाश्चात्यः स प्रोच्यते गोलविद्‌भिः ॥। १५॥ 
रात्रेर्‌ भ्रर्घाद्‌ दिनस्याऽर्धे यावत्‌ सूयः पुर्वस्याँ दिशि भवति । अतस्‌ तस्मिन्‌ काले जायमानो नतसंज्ञक उन्नत 
संज्ञकश्‌ च कालः पोरस्त्य इति कथ्यते । दिनस्याऽर्धाद्‌ रात्रेर्‌ अर्धं यावत्‌ सूर्य: पश्चि मायां दिशि सवति । अतस्‌ 
तस्मिन्‌ काले जायमानो नतसंज्ञक उन्नतसंज्ञकश्‌ च काल; पाश्चात्यो सवति । 4 


दशमलग्नस्य साधनम्‌ आह्‌ । 


पाइचात्यसंज्ञं च नताभिधानं कालं स्वमिष्टं समयं प्रकल्प्य । 
लङ्कोदयः संगणयेद्‌ बिलग्नं जायेत लग्नं दशम भिधानम्‌ ।। १६।। 
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पाश्चात्त्य नतसंज्ञकं कालम्‌ इष्टकालं, तात्कालिक सूर्यम्‌ एव सूर्य, लङ्गोदयपलानि च स्वदेशोदयपलावि 
"प्रलप्य पूर्वोक्तया रीत्या लग्नं प्रसाधयेत्‌ । तल्‌ लग्नम्‌ एव दशमभावो भवति । 


चतुर्थेलग्नस्य साधनम्‌ आह । 


| पोरस्त्यसंज्ञोन्नतनामधेयं कालं स्वमिष्टं समयं प्रकल्प्य । 
लङ्कोदयेः संगणयेद्‌ विलग्नं लग्नं चतुर्थ भवति प्रसिद्वम्‌ ॥१७॥ 
पोरस्त्यम्‌ उन्नतसंज्ञक॑ कालं स्वेष्टकालं, तात्कालिकं सुम्‌ एव सूर्यं, लद्भोदयपलानि च स्वदेशोदयपलानि 
प्रकल्प्य पुर्वोक्तया रोत्या लग्नं प्रसाधयेत्‌ तल्‌ लग्नम्‌ एव चतुर्थभावो भवति । 
ससन्धिभावसाधनम्‌ आह । 
सुलपाठः 
साङ्ग ६ क्षेलग्ना १ भ्र १० गृहे कलत्र ७ 

| तुर्ये ४ सुखात्‌ ड सप्तमतो ७ भ्र १० भावात्‌ । 
| लग्नाद्‌ १ विलग्नं १ सुखभं ४ कलत्रं ७ 
| मध्यं १० विशोध्याऽग्नि ३ हृतानि तेः स्युः ।।६॥। 
युक्तानि केन्द्राणि १।४।७।१० पणा २।५।८।१ १ न्यथापो- 
क्लिमानि ३।६।६।१२ सन्धिविवरं तयोयंत्‌ । 
इतीह भावानयनं पुराण- 
रुक्त मयोक्त' व्यवहारसिद्धयं ॥७॥ 


प्रतिसंस्कृतपाठः 


दादशानां भावाना संज्ञा आह । 
तनुर्‌ विलग्ने, द्रविणं द्वितीये, भ्राता तृतीये, सवयाश चतुर्थे । 
तनूद्‌भवः पञ्चमभे, विपक्षः षष्ठे तथा सप्तमभे कलत्रम्‌ ।। १८॥ 
नाशोऽष्टमे भे, नवमे तु धर्म: कर्मव्यवस्था दशमे, धनाप्तिः । 
एकादशे, द्वादशभेऽर्थहानिर्‌ विचिन्त्यते जातकतत्वविद्‌भिः।।१९॥ 
स्वस्थानचिन्ताविषयाः पदार्थाः स्वस्थानपर्यायतया गृहीताः । 
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घ्राचीनदेवज्ञमतानुसारं ब्रवीमि भावानयनं सुबोधम्‌ ॥२०॥ 
प्रथमसप्तमयोश्‌ चतुर्थदशमयोश्‌ च भावयोः परस्परसम्बन्धम्‌ आह । 


तन्वाख्य १ भावो गृहषट्क ६ युक्तः कलत्र ७ भावाभिधया प्रसिध्येत्‌ । 
कर्माख्य १० भावः सखि ४ संज्ञभावो मिथो भवेतां गृहषट्क ६ युक्तो ॥२१॥ 


लग्नेऽर्थात्‌ प्रथसे भावे षड्‌ ६ राशीन्‌ युञ्जोत सप्तमभावः स्यात्‌ । एवं षड्भी ६ राशिभिर्‌ युक्तः सप्तमो 


मावः प्रथमभावः स्यात्‌ । चतुर्थे सावे षड्‌ ६ राशीन्‌ युञ्जीत दशमभावः स्यात्‌ । एवं षड्भी ६ राशिभिर्‌ युक्तः 
-दशमो भावश्‌ चतुर्थभावः स्यात्‌ । 


भावानां साधनम्‌ आह्‌ । 


चतुर्थं ४ भावात्‌ प्रथमं १ विजह्यात्‌ क्षेपो भवेच्‌ शेषतृतीय ३ भागः । 

क्षेपेण युक्तः प्रथमो १ धनं २ स्यात्‌ क्षेपान्वितोऽथंः २ सहज ३ त्वमेयात्‌ ॥॥२२॥। 

त्यक्त्वा कलत्रात्‌ ७ सखिभाव ४ माप्पवा क्षेपं प्रसाध्यो सुत ५ शत्रु ६ भावो । 

तथा विजह्याद्‌ दशमात्‌ १० कलत्रं ७ क्षेपेण मृत्यु: ८ सुकृतं & च साध्यम्‌ ॥२३॥ 

लग्नाद्‌ १ विजह्याद्‌ दशमं १० प्रसाध्ये श्राय ११ व्यया १२ ख्ये भवने तथव । 

चतुर्थाद्‌ भावात्‌ प्रथमं भावं त्यजेत्‌ । लब्धं शेषं त्रिभिर्‌ ३ भजेत, लब्धिः क्षेपसंज्ञा भवति । प्रथमे भावे क्षेपं 
ुञ्जीत द्वितोयभावः स्यात्‌ । द्वितीये भावे क्षेपं युञ्जीत तृतीयमावः स्यात्‌ । सप्तमाद्‌ भावाच्‌ चतुर्थं भावं त्यकत्वा 
शेषं त्रिभिर्‌ ३ भजेत, क्षेपो लभ्यते । तं क्षेपं चतुर्थे भावे युञ्जीत पः्चमभावः स्यात्‌ । पञ्चमे भावे तम्‌ एव क्षेपं 
बुञ्जीत, षष्ठो भावः स्थात्‌ । दशमाद्‌ भावात्‌ सप्तमं भावं त्यक्त्वा शेषं त्रिभिर्‌ ३ विभज्य क्षेपम्‌ आनयेत्‌ । तं क्षेपं 
सप्तमे भावे युञ्जीत, अष्टमभावः स्यात्‌ । तम्‌ एव क्षेपम्‌ अष्टमे भावे युञ्जत, नवमभावः स्यात्‌ । प्रथमाद्‌ 
सावाद्‌ दशमं भावं त्यवत्वा शेषं त्रिभिर्‌ ३ भजेत । लब्धिः क्षेपसंज्ञा भवति । तं क्षेपं दशमे भावे युञजोत; एकादश- 
भावः स्यात्‌ ॥ तम्‌ एव क्षेपम्‌ एकादशे भावे युञ्जीत, द्वादशभावः स्यात्‌ । एवं द्वादश १२ भावाः सिद्ध घन्ति । 
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सन्धोनां साधनम्‌ आह । 


श्रासन्नयोः संयृतिरधंनीया दृयोस्‌ तयोः सन्धिरिह प्रसिध्येत्‌ ॥२४॥ 
प्रथमद्दितीयमावयोर्‌ योगस्याऽर्धं तयोर्‌ भावयोः सन्धिर्‌ भवति । एवं सर्वदाँ भावानां सन्धयः साध्याः ॥ 
उत्तरदक्षिणगोलयोः परिभाषां तथा दिनमानस्य रात्रिमानस्य च साधनम्‌ आह । 

मूलपाठः 


स्यातामजादिषु धटादिषु सोम्य्याम्यौ गोलो तयोइचरदले तिथि १५ युक्तहीने । 
प्रह्ोदलि खगुणतः ३० पतिते निशाद्धो हरि घ्ने च ते निगदिते दिनरात्रिमाने ।।८॥। 


श्रतिसंस्कृतषाठः 
दिनमानस्य रान्रिमानस्य च साधनम्‌ आह | 


चरपलेः सहिता रहिताः क्रमात्‌ तिथि १५ मिता घटिकाः खलु गोलयोः । 
दिनदलं, खगुणो ३० न्मितनाडिकि विरहिता युदलेन निशादलम्‌ ॥२५॥ 
गोलयो: परिभाषा प्रतिसंस्कृते रत्नदीपे पच्चाङ्गाधिकारस्थ २३ श्लोके द्रष्टव्या । 

उत्तरगोले दिनस्याऽरधस्थ मानम्‌ = १५ घटः -|- चरपलानि 

दक्षिणगोले दिनस्याऽर्धस्य मानम्‌ = १५ घड्य! = चरपलानि 

रात्रेर्‌ अर्धस्य मानम्‌ = ३० घटः - दिनस्याऽर्धस्य मानम्‌ 

दिनमानम्‌ == २ ९ दिनस्याऽधेस्य मानम्‌ 

रात्रिमानम्‌ = २ 9 रात्रेर्‌ अधेस्थ मानम्‌ 


अक्षकर्णस्य साधनम्‌ आह । 
सुलपाठः 


भाकोटि १२ वरगेक्यपद धृतिर्‌ 
प्रतिसंस्कृतपाठः 
भुजोऽक्षभा कोटिरिना १२ डगुलो ना स्याद्‌, भ्रक्षभाद्वादश १२ वर्गयोगात्‌ । 
श्रवाप्तमूलं पलकर्णमाहुस्‌, तम्‌ श्रक्षकण च वदन्ति विज्ञाः ॥२६॥ 
भुन! = पलभा = प । कोटि। = १२ अङगुलः शङकुः । कर्णः = पलकर्णः = अक्षकर्णः = क ॥ 
कर 4/ (व) + (वर)? 
अक्षांशानां साधनम्‌ आहू । 
मुलपाठः 
दिक्‌ १० छिद्भान्विताइचन्द्रयुगा ४१ रसा ६ प्ताः। 
कर्णान्वितास्तेविहता: खनन्दा ६० हता विभा सऽक्षल वा अवाच्याः ॥। ९।। 
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प्रतिसंस्कृतपाठः 

दिग्‌ १० भक्तया पलभया सहितान्‌ कुवेदान्‌ ४१ 

षड्भिर्‌ ६ भजेत समवाप्तफलेन युक्ता । 

श्रक्षशुतिर्‌ हरमितिर्‌ गणकः प्रदिष्टा 

व्योमाङ्क ६० निघ्नपलभां विभजेद्‌ हरेण ॥२७॥॥ 
सम्पद्येरन्‌ दाक्षिणात्याः पलांशा, व्यक्षे देशे जायते नो पलांशः । 
स्वस्माद्‌ देशाद्‌ दक्षिणो व्यक्षदेश आस्ते तस्माद्‌ दाक्षिणात्याः पलांशाः ॥२८॥। 
अक्षांशाः = 

४१ + दे 
क ने द्‌ 


निरक्षे देशेऽक्षांशो न भवति । स्वस्माद्‌ देशाद्‌ निरक्षो देशो दक्षिणस्यां दिशि वर्तते । स्वदेशस्वनिरक्षदेशयोर्‌' 
अंशरूपम्‌ अन्तरम्‌ अक्षांश; । स्वं देशं पूर्वम्‌ अर्वाध प्रकल्प्य गणनायां क्रियमाणायाम्‌ अक्षांशा दाक्षिणात्याः 
सवन्ति ॥* 
ऋन्त्यंशान्‌ आह्‌ । 
मूलपाठः 
समुद्रा गुणे (४।३) रष्टसङख्या ८ विपादा- 
रुणा (११।४५) दन्तिभिः पञ्चचन्द्राः (१५।८) खचन्द्रौः । 
गजेला (१८।१०) नखाः षड्गुणे (२०।३६) भंस्तु जात्यो (२२।२७) 
इद्रिरामस्त्रिपक्षा (२३।३७) जिनाः २४ क्रान्तिभागाः ॥।१०॥। 


२. अक्षांशसाधने भास्करस्य सुत्रम्‌ 


दशाब्ध्य ४१० न्विताऽक्षप्रभा षष्टि ६० भागोऽक्षकर्णान्वितस्तेन भक्तऽक्षभा सा । 


खनन्दा ६० हता दक्षिणाः स्युः पलांशञाः... ॥१६॥॥ 
(करणकुतुहले त्रिप्रश्‍नाधिकारे) 
भास्करस्याउनेन सुत्रेण 
अक्षांशाः == र 38 द 
० 7 — ना 


अतो भास्करेण प्रदर्शिताउ।क्षांशवाधनस्पेयं रीतिर्‌ एव लक्ष्मीपतिता किंचित्‌ परिवत्यं कथितेति परीक्षकाई 
यश्यन्तु । 


लि 
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प्रतिसंस्कृतपाठ: 

समुद्रा गुणर्‌ (४।३) प्रष्ट (८।०) पादोनसुर्या (११।४५) 
इषुक्षोणयो दन्तिभिर्‌ (१५।८) नागभुम्यः । 
खचन्द्र र्‌ (१८।१०) नखाः षड्गुणर्‌ (२०।३६) जातयो भंस्‌ (२२।२७) 
त्रिपक्षा महीध्त्रिभिर्‌ (२३।३७) वेदपक्षाः (२४।०) ॥२९॥ 
दशभिर्‌ १० दशभिर्‌ १० भृजांशक र्‌ ग्रयनांशान्वितपद्मिनीपतेः । 
विगणय्य कलाभिरन्विता श्रपमांशाः क्रमशो निवेशिताः ।।३०॥ 

सायनांशस्य तरणेर्‌ भजे शून्येन ० संमिते । 

शुन्येन ० प्रमिता क्रान्तिर्‌ गणितज्ञैः प्रमीयते ॥३१॥ 


क्रान्तिसाधनाय सारणी 


भुजांशाः क्रास्तिः क्वान्त्यन्तराणि (खण्डाः) 
अंशाः कलाः अंशाः, कलाः 

° 0 0 

छ... 
१० हड”. “हे 

३ ५७ 
२० द्‌ ७ 

३ ४५ 
३० ११ ४५ 

३ रहे 
to १५ ८ 

RR 
श्र १८ १० 

२ २६ 
६० २० ३६ 

१ ५१ 
७० २२ २७ 

5 4 
द० २३ २७ 

० २३ 
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क्रान्तिसाधनम्‌ लाह । 


मूलपाठः 


सायनाकंभुजदिग्‌ १० लवजाः स्युः क्रान्तयोऽप्यथ तदन्तरनिघ्नांत्‌ । 
शेषतो दश १० लवेन समेताः ऋान्तयः स्फुटतराः स्वदिशि स्युः ॥ ११॥ 


प्रतिसंस्कृतपाठः 


अ्रयनांदयुतस्य भास्वतो भुजभागान्‌ विभजेत्‌ खभूमिभिः १० । 
अपमः फलसडख्यको गतो गतगम्यान्तरभेदसङगुणाम्‌ ॥।३२॥ 
भ्रवहेषमिति खभ्नुमिभिर्‌ १० विभजेल्‌ लब्धियुतो गतोऽपसः । 
पमो लवपूवंको भवेद्‌ श्रयनांशाढचखरांशुगोलदिक ॥।३३॥ 


स्पष्टे सूर्येऽ्यनांशान्‌ संयुज्य सायनं स्पष्टसूर्यं विदधीत । सायनस्थ स्पष्टसूर्यस्य भुजांशान्‌ साधयेत्‌ । ते 
भुर्जाशाः दशभिर्‌ ९० भाज्याः, लब्धिसङस्या गतान कलासहितःन्‌ क्रान्त्यंशान्‌ सूचयति । गतानां गम्यानां च 
कलासहितानां क्रान्त्यंशानाम्‌ अन्तरेण दश १० भत्तशेषं रुडगुण्य गुणनफलं दशभिर्‌ १० विभज्य अंशादिकं फलम्‌ 
झानयेत्‌ । तत्‌ फलं च गतेषु कलासहितेषु क्रन्त्यशेषु युङजीत । अभीष्टा; सावयवाः करान्त्यंशा लभ्यन्ते ॥ सायनसूर्यो 
बस्मिन गोले भवति, क्रान्त्यंशा अपि तद्गोलदिवका भवन्तीति बोध्यम्‌ ॥ 


चापाज्‌ ज्यायाः साधनस्योषक्रमः 


श्रत्रोदिताः क्रान्तिलवाः खरांशोर्‌ वेदद्वि २४ तुल्ये त्रिगुणे ज्यकाः स्युः । 
चापाज्‌ ज्यकाया उपलब्धये च प्रयुज्यते सद्गणकंः क्रियेयम्‌ ।।३४॥ 
अब्र सायनस्य सूर्यस्य भुजांशंर्‌ ये क्ान्ध्यंशाः समागच्छन्ति तेः क्रान््यंशेः समानता एव तेषां भुजांशानां 
बतुविशति २४ मितायां त्रिज्यायां ज्या अवन्तीति, इयं क्रान्त्यंशसाधनसारणी ज्यासाधनेऽपि प्रयुज्यते ॥ 


चापाज्‌ ज्याया साधनम्‌ आह्‌ ॥ 


श्रभीष्टचापस्य भुजं विधाय भुजस्य भागान्‌ दशभिर्‌ १० भजेत । 
गता ज्यका स्यात्‌ फलतुल्यसङख्या यातंष्यजीवान्तरशेषघातात्‌ ।।३५॥ 
खचन्द्र १० लब्ध्या सहिता गता ज्या जायेत जीवा धनुषो निजस्य । 


येषाम्‌ अभोष्टानाम्‌ अंशानां ज्यासाधनम्‌ अपेक्षितं तेषाम्‌ अंशानं भुजं विदधोत। तान्‌ सावयवान्‌ भ॒लभागान्‌ 
दशभिर्‌ १० विभजेत । लब्धिसङख्या गतां ज्यां सुचयति । गतानां गम्यानां च सावयवानां ज्यामानानाम्‌ अन्तरेण 
सावयवं दश १० भक्तरोषं सडगुण्य गुणनफलं दशभिर्‌ १० भजेत । लब्धं सावयवं फलं गतायां सावयवायां ज्याया 
युञ्जीत । अभोष्टानाम्‌ अंशानां ज्या सिद्धयति । 


अत्र क्रान्त्यंशसाधने सूर्यः सायनांशो विधेय एव । भुजांशानां ज्यासाधने तु तेषु भुजांशेष्वयनांशा न योजनीयाः 


इति स्मरणोयम्‌ । 


क्त - जेड 
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ज्यायाश्‌ चापसाघनम्‌ आह्‌ । 


ज्यां प्रोज्झ्य शुन्येन्दु १० हतावशेषं यातंष्यजीवाविवरेण भक्तम्‌ ॥३६॥ 
जीवा विशुद्धा यतमा$तत्र तद्घ्नै : शुन्येन्डुभिस्‌ १० तत्‌ सहितं भुजः स्यात्‌ । 
यस्या ज्यायाश्‌ चापसाधनम्‌ अपेक्षितं तस्या ज्यायाः शोध्यां महत्तमां सारणीनिदिष्टां ज्यां शोधयेत्‌ । शेषं 
दशभिर्‌ १० गुणयित्वा शोधितायास्‌ तदग्रतः स्थिताया आसन्नतभाया ज्यायाश्‌ चाऽन्तरेण विभज्यांऽशादिकं फलम्‌ 


नयेत्‌ । यतमः ज्या शुद्धा तां सडख्यां दशभिर्‌ १० गुणयित्वा गुणनफले पूर्वगतं फलं युञ्जीत । योगफलमिता 
मंशादयोऽभोष्टाया न्याया भुजांश भवन्ति । 


पदलक्षणम्‌ आह । 

त्रिभिस्‌ ३ त्रिभिर्‌ ३ भेः पदमेकमेक भवन्ति चत्वारि ४ पदानि वृत्त ॥३७॥ 
त्रिभी ३ राशिभिर्‌ अर्थाद्‌ नवत्या ९० अंशर्‌ एकं पदं भवति । अतो वृत्त चत्वारि ४ पदानि भवन्ति । 
पवविशेषाच्‌ चापविशेषम्‌ झह । 


आये पदे स्याद्‌ भूज एव कार्मुक पदे द्वितीये रहितोऽरि ६ राशितः । 
पदे तृतीये रिपु ६ राशिभिर्‌ युतः पदे चतुर्थ रहितो$क १२ राशितः ॥३८॥ 
पूर्वोक्तया प्रक्रियया ज्यायाः साधिता भजांशा; पदविशेषेण विभिन्नांश्‌ चापांशाञ्‌ जनयन्ति । तद्‌ यथा 


प्रथमे पदे द्वितीये पदे 
भुजांशा एव चार्पाशाः । १८० अंशा; - भुजांशाः = चापांश॥ । 
तृतीये पदे चतुर्थ पदे 
१६० श्रंशाः -- भुजाँशाः == चापांशा। । ३६० अंशाः = भुजांशाः = चापांशाः। 


कान्तिाधने प्रकारान्तरम्‌ आह्‌ । 
मूलपाठः 
भुजोननिघ्नाः खगजेन्दव १८० स्तन्नगाश्व ७७ भागोनगुणाड्धिवेदः । 
कलाष्टभूनै (४४२।४२) विहृतारतु ते स्यात्‌ क्रान्तिले वादियदि वा सुखार्थम्‌ ॥ १२॥ 
प्रतिसंस्कृतपाठः 
भार्धा शेभ्यो १८० बाहुभागान्‌ विशोध्य शेषं हन्याद्‌ बाहुभागर्‌, वधोऽयम्‌ । 
भाज्याख्यः स्यात्‌, पवंताइवंर्‌ ७७ भजेत्‌ तं लब्धि चक्षुवंद ४२ लिप्ताधिक्केभ्यः ॥३ ६।।` 


३. अयं प्रकारो भास्करेणार्शप दत्तो वतंते - 


भुजांशोननिघ्नाः खनागेन्दव १८० स्तन्नगाइवां ७७ शहीन॑स्त्रिवेदाब्धिभि ४४३ स्तं: । 
कलाष्टादशो १८ नविभक्ता लवादिभंवेत्‌ कान्तिरेव विना खण्डकर्वा ॥ १५॥ 
(करणकुतृहले त्रिप्रश्नाधिकारे) 
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दोर्‌वेदाब्िधि (४४२।४२) भ्यो विजह्याद्‌ हरः स्याद्‌, 
हारेणा ॥ प्तो भाज्य इष्टांशकानाम्‌ । 

सिध्येत्‌ क्रान्तिर्‌, भागपूर्वा ज्यका ऽ। पि 

सिद्धस्‌ २४ तुल्ये व्यासखण्डे प्रसिध्येत्‌ ॥४०॥ 


सुजांशान्‌ भार्धाशिभ्यः १८० शोधयेत्‌ । अवशिष्टं फलं भुजांशेर्‌ एव गुणयेत्‌ । आगतं गुणनफलं भाज्यं भवति 
पुनर्‌ भाज्यं पृथक्‌ संस्थाप्य सप्तसप्तत्या ७७ विभजेत्‌ । एवं प्राप्तां लब्धि द्विचत्वारिशत्‌ ४२ कलाभिर्‌ ग्रधिकेभ्यो 
दिचत्वार्रशदधिकचतुःशतेभ्यों 5 ४४२ शेभ्यः शोधयेद्‌ हरः स्यात्‌ । साज्यं हरेण बिभजेद्‌ इष्टभुजांशानां क्रान्तिर्‌ 
सवति । चतुविशति २४ सितायां त्रिज्यायां तु इष्ठभुजांशानास्‌ अनया रीत्या साधिता ऋान्तिर्‌ एव भुजज्या 
सवति । 


अभोष्टा भुजांशाः == भु 


अभोष्टभुजांशानां क्रान्ति == (१८० - भु) भु 
डर र क पा 0 
७७ 
२४ तुल्यायो बिज्यायाँ भुजज्या = क मक 4 
४हराई२ - (षु 
७७ 


उन्नतकालस्य नतकालस्य च साधनम्‌ आह । 
मूलपाठः 
दिना ष्टान्तरं प्रोक्तः नतं तत्‌ त्रिशतो ३० धिकम्‌ । 
षष्टि ६० शुद्ध च तत्‌ त्रिश ३०च्छुद्ध ज्ञेयं समुन्नतम्‌ ॥ १३ 
प्रतिसंस्कृतपाठः 
घस्रस्य प्रथमे दले दिनगतं कालं वदस्त्युन्नतम्‌ 
ग्रन्त्येऽधे दिवसस्यततस्यः समयं शेष॑ः वदन्त्युन्ततम्‌ । 
कालेनोच्ततसंज्ञकेन रहितः स्याद घस्रो ` नतो 
भावानां गणने नतोन्नतविधिः पूर्वोदितोऽय्रं नहि ॥४१।। 


मध्याह्नः यावद्‌ 'दितगतघटिकादिका उन्नतकालसंज्ञका भवन्तिः। तयेव मध्याह्नात्‌ परतः दिनशेवघटिकादिका 
उन्नतकालसंज्ञका भवर्ति । उन्नतकालेन रहितं दिवार्धेप्रमाणं नतकालसंज्ञं भवति । ` भावाना साधने प्रयोक्तव्या 
नतों्ततकालस्य परिभाषा तु प्रतिसंस्कृते रत्नदीपे पूवम्‌ एव कथिता (अस्येवाऽधिकारस्य १२-१५ श्लोका 
द्रष्टव्याः) । 


HS थम थी 
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छायाक्णंक्षानार्थं हारसाधनम्‌ आह । प 
मूलपाठः 
द्विधा नतकृतिः खखाङ्क ७०० यृतया खंपञ्चा ५० हता 
हृता च रहितं शरे ५ दिनइलं हरः स्याद्‌ 
प्रतिसंस्कृतपाठः 
नतकालत्योत्क्रमज्यायाः साधनम्‌ आह । 
नतघटीजर्कात खशरा ५० हतां नतघटीकृतियुक खखखेचरैः &०० । 
परिहरेद्‌ इह लब्धिमितिर्‌ भवेद्‌ नतघटीप्रभवोत्क्रलशिञ्जिनी ।।४२॥। 


घट्चादिकस्य नतकालस्य बर्ग: साधनीयः । आगतं नतकालवगं पत्राशता ५० संगुण्य नवशध्य ९०० 
घिकेन नतकालवर्गोणेव विभजेल्‌ लब्धिर्‌ नतघट्पुतक्रमज्या (उज्या न) भ्वति । 


५० न? 


नतघट्यः = न, उज्या न = ° 
९०० + न 


अत्त्याया हरस्य च साधनम्‌ आह्‌ । 


प्रधंवासरसितिर्‌ घटीमयी पञ्चभिर्‌ ५ विरहिता 5 स्थका भवेत्‌ । 
सा नतोत्क्रमगुणेन' वाजिता जायते. स्वससयोऱ्हंवो' हरः ॥॥४३॥ 
प्रन्ध्या = घटोमयं दिनदलम्‌ - ५। 
हरः = अन्त्या - उज्या न । 
पश्वदशभ्यो १५ घटीभ्योऽधिके नतकाले हरसाधने विशेषम्‌ आह । 
सुलपाठः | 
यदा । 
नतं शरकु १५ तोःधिक दिनदलान्नतं पातये- 
दभीष्टनतकालजः स्फुटहरो5तिसुक्ष्मश्रसात्‌ ।। १४।। 


प्रतिसंस्कृतपाठः 
तिथि १५ भ्यो घटीभ्योऽघिकश्‌ः चेद्‌ नतः स्यात्‌'तदा नेव सिध्येद्‌ हरः पूर्वरीत्या । 
त्यजेद्‌ '्र्घेघस्रप्रमाणाद्‌' नताख्या घटीः स्वास्‌, तदानों प्रसिध्येद्‌ हरः स्वः ॥७७॥॥ 


पश्चदशभ््यो घटोभ्योऽधिके नतकाले हरः = दिनदलघट्यः - नतघटयः। 
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भाण्यसाधनम्‌ आह्‌ । 
मुलपाठः 
चर प्रथमखण्डहूद्‌ दलितमात्मनिघ्नं स्वषड्‌- 
लवेन बे रहितं दशा १० भ्यधिकमक्षकर्णाहतम्‌ । 
भवेद्‌ हृति- 
प्रतिसंस्कृतपाठः 
मेषराशिजचरेण विभक्तम्‌ इष्टघस्रजचर द्वि २ विभक्तम्‌ । 
वगितं स्वरसभाग ? विहीनं संयुतं गगनशीतमयूखेः १० ॥४५॥॥ 
ताडितं पलभवश्रवणेन भाज्यराशिरुदितः 
_ इष्टदिनस्य पलात्मकं चरं द्विगुणितेन मेषराशिजेन पलात्मकेन चरेण विभजेल्‌, लब्धेश्‌ च वग कुर्यात्‌ ॥ 
स्वषड्भागशहीनं, दश १० युक्त च तं वर्गेराश पलकणेन गुणयेद्‌ गुणनफलं भाज्यः स्यात्‌ । 
इष्टदिनस्य पलात्मकं चरम्‌ = चा । मेषान्त्यस्य पलात्मकं चरम्‌ = च। पलकर्ण। = क। 


4 चा क शि 
न - (द) ३०] +} 
छायाकणंस्यच्छायायाश्‌ च साधनम्‌ आह्‌ । 
मूलपाठः 
रतो हराप्तफलमत्र कर्णाङगुलं 
पपौ १२ कृतिविहीनिताच्‌ छ्वणवर्गतो भा पदम्‌ ॥ १५॥ 


प्रतिसंस्कृतपाठ। 
स हराप्तः । 
भाश्षुतिर्‌ भवति, भाश्रृतिसूर्यं १२ वर्ग भेदपदसिष्टविभा स्यात्‌ ।॥।४६॥ 
भाज्यं हरेण विभजेच्‌ छायःकर्णो भवति । छायाकणंस्य वर्गाद्‌ द्वादशवर्गम्‌ १४४ अपास्य शेषसङख्याया मूलम्‌ 


झानयेच्‌ छाया भवति । 
छायाकणंः = रि ( अडगुलादिः ) » छाया = ९/(छायाकणः)  - (१२) ६ 5 (१२) 


छायातश्‌ छायाकणंस्य नतकालस्य च साधनम्‌ आह्‌ । 
सू लपाठः 


आाइकु १२ विभावशतः श्रवण तद्भक्तहृतिस्तु ह्रः शर ५ युक्तः । 
द्यवद्ध विशुद्धमिदं पृथगञ्चाञ्चाङ्क ६०० हतात्‌ खशरात्‌ ५० पतितेन ॥। १६।। 


लब्धफलस्य पदं नतमद्धा 
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प्रतिसंस्क्ृतपा 5: 
छायातश्‌ छायाकर्णस्य साधनम्‌ आह । 


द्वादशा १२ वर्गयुताद्‌ द्यतिवर्गाल्‌ लब्धपदं द्युतिजं श्रवणं स्यात्‌ । 
छायाकणंः == ९/ (१२) ` फ (छाया) 
हरस्य साधनम्‌ आह । 


भाज्यमिति श्रवसा द्यतिजेन संविभजेत हरस्य मितिः स्यात्‌ ॥४७॥ 
साज्यः 


0020 नमन 
ह्‌ छायाकण: 


नतकालस्योत्कमज्याया: साधनम्‌ माह । 
श्रध वासरमितिर्‌ घटीमयी पञ्च ५ संयुतहरेण वाजिता । 
स्याद्‌ नतोत्क्रमगुणः 

उज्या न = दिनदलघट्यः - (५ + हरः) 


नतकालस्य साधनम्‌ आह्‌ । 


नतोत्क्रमशिञ्जिनों नवशती ९०० समाहताम्‌ ॥४८॥ 
संभजेत खशरर्‌ ५० नतोत्कमशिड्जिनीविरहितेः फलात्‌ पदम्‌ । 
स्याद्‌ नताख्यघटिका 
मतघट्युत्कमज्यारहितया पत्चाशता ५० नवशती ९०० गुणिता नतघट्युस्क्रमज्यां विभजेद्‌ आगतस्य लब्धेश्‌ 
श मूलं गृह्होयाद्‌ नतघट्यो भवन्ति । 


| ९०० उज्या न 


नतघट्यः < ॥/ “एकाई 
४ १०-उज्यान 


नतोत्क्रमज्यायां दशा १० घिकायां सस्यं हर एवोचन्नतकालो भवति, अधेदिनस्य मानम्‌ उषष्तकालेन रहितं 
घ्वतकालो भवतोति चाऽह । 


मुलपाठः 
पङ्क्त्य १० धिके हर एव स विद्धि। 
उच्तमेव नतं दिवसःद्ध नाऽन्तरितं लघुकमं सुसिद्धम्‌ ॥१७॥ 
प्रतिसंस्कुतपाठः 
7 ` इशञष्योऽधिकायां नतोत्कमज्यायां नतकालस्य साधनम्‌ आह । 


नतोत्क्रमशिज्जिनी यदि भवेद्‌ दशा १० धिका ॥४९॥ 
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श्रधंवासरमितिर्‌ हरोनिता स्वाद्‌ नताख्पघटिका विभावशात्‌ । 
दशभ्योऽधिकायां नतोत्क्रमज्यायां नतघट्यः = दिनगतघट्यः: ¬ हृरः । 


अस्याः क्रियायाः प्रशंसाम्‌ आह्‌ । 


कालतो द्युतिमितिर्‌ द्युतेश्‌ च सा सावितो लवुतरेण कमणा ॥।५०॥ १ 


सप्ताङगुलशङकुच्छायातः सूर्योदयाद्‌ गतानां सूर्यास्तात्‌ पुर्ववतिनोनां च घटीनां ताधनम्‌ आह्‌ । 


मुलप गठ: 


तिथि १५ तो$न्तरतो$धिके दिनाद्ध दश १० निघ्नः स्वर ७ हूदूणं तदूने । 


नव € निध्नयगा ४ प्तयग्‌ नुभा स्याद्‌ विषुवन्मध्यदिनोत्यनुप्रभायाम्‌ ॥१८॥ 


दिवसाद्ध विभोनितेष्टभाषगा ७ न्वितयाप्तोऽग ७ गुणो दिनाद्ध काल: । 


गतगम्यकला मता नग ७ ध्ना रवि १२ हृत्‌ सा पलभा नरप्रभा स्यात्‌ ॥१९॥ 


प्रतिसंस्कुतपाठः 
चरघटोताधनस्‌ श्राह । 


शरविधु १५ घटिकादिनार्थ नाडीवियुतिमिति गणकाश्‌ चरं वदन्ति । 


४. हरादोनाम्‌ आनयने भस्करस्य सुत्रम्‌ 

दिनदलं विशरं ५ खहरो भवेद्‌ नतकृतिः पृथगश्नशरा ५० हता । 

खखनवा ६०० ढचपृथकस्थितया हृता खहरतः पतिताऽभिमतो हरः ॥८॥ 

अथ नतं यदि पञ्चदशा १५ धिकं दिनदलात्‌ पतितं स॒ हरस्तदा । 

प्रथमखण्डहूतं दलितं चरं स्वगुणितं स्वषडंश ढ विवजितम्‌ ।।8॥ 

दश १० यतं पलकर्णहतं हृतिहं रहता श्रवणो$डगुलपुवक: । 

रवियतोनितकणंहतेः पदं चुतिरिन १२ द्य॒तिवर्गयुतेः श्रुतिः ॥१०॥ 

श्रुतिविभक्तहतिस्तु हरो भवेत्‌ स पतितः खहरादवशेषकम्‌ । 

पृथगिदं खखनन्द ६०० हतं हरेत्‌ खविषयं ५० रवशेषविवजितेः ॥११॥ 
फलपदं हि नतं यदि शेषकं दिग १० धिकं हर एव तदुत्नतम्‌ । 

इति कृतं लघुकार्मुकशिञ्जनोग्रहणकर्म विना चुतिसाधनम्‌ ॥१२।। 


(करणकुतुहले जिप्रश्नालिझारे) 


वःञ्चोनितस्य घटयादिकस्याऽ्धेदिनमितस्य संज्ञा भास्करेण खहरम्‌' इतिः कृता । 


ड्ब 


कहर) 


क्ष त का बा 
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उत्तरगोले चरघटो = दिनदइलघट्यः - १५ घट्यः । 
दक्षिणगोले चरघटी १५ घट्यः - दिनदलघट्यः । 


अत्र प्रक्रियायां कर्मारहायाः पलभायाः साधनम्‌ आह । 
निजविषयभवा १ क्षभा नग ७ घ्नी यमशशिभिर्‌ १२ विहूता १ क्षमा,मता 5 त्र।।५१॥ 


स्वदेशजपलभाङगुलानि > ७ 
१२ 


नवीनपलभाङगुलानि = 
छत्र प्रक्रियायां कर्मार्हाणाम्‌ ऋणाइशुलफलानां धताङगुलफलानां च साधनम्‌ आह । 

सवितरि धननाथगोलसंस्थे दश १० हतमद्रि ७ हुतं चर क्षयः स्यात्‌ । 
सवितरि यमराजगोलसंस्थे नव & हतमब्धि ४ हृतं चरं धनं स्यात्‌ ॥५२॥ 


उत्तरगोले चरघटी 2 १० _, ऋणाहृगुलफलानि । 
७ 


घ चरघटी » ९ 


= धनाङगुलफलानि । 
रड 


दक्षिणगो 
सप्ताङगुलस्य शङ्कोर्‌ दिनमध्यजायाश्‌ छायायाः साधनम्‌ आह । 


फलेन हीना क्षयसंकेन फलेन युक्ता धनसंज्ञकेन । 

कार्या $। क्षभा स्याद्‌ दिनमध्यसिद्धा शङ्कोः प्रभा सप्त ७ मिताङगुलस्य ॥।५३।। 
उत्तरगोले सप्ताङगुलस्य शङ्कोर्‌ दिनमध्यजा छाया = नबोनपलभाडगुलाति = ऋणाइगुलफलानि ब्रस 
दक्षिणगोले सप्ताइगुलस्य शङ्कोर्‌ दिनमध्यजा छाया = नवीनपलमाङगुलानि त= घनाङगुलफलानि ८« स 


उन्नतघटोाघनम्‌ आह । 


इष्टे क्षणे सप्त ७ मिताङगुलस्य शङकोर्‌ भवेद्‌ भा निजभा 5 भिधाना । 

स्वस्याः प्रभाया दिनमध्यभायाः कुर्याद्‌ वियोगं गिरिभिः ७ समेतम्‌ ॥।५४॥। 
हारो भवेत्‌, तेन भजेद्‌ दिनाद्ध मारं नग ७ घ्नं प्रभवन्ति नाडयः । 
स्वकालजा उन्नतनामधेया गतावशेषा दलयोदिनस्य ॥५५॥॥ 


सप्ताङगुलस्य शद्कोर्‌ इष्डक्ालजायाश्‌ छायाया दिनमध्यजां छायां विशोधयेद्‌ अन्तरफले च सप्त ७ योजयेत्‌ ॥ 
इत्यम्‌ आगतेन फलेन सप्त ७ गुणितं घट्यादिकम्‌ अधेदिनप्रमाणं विभजेद्‌ उन्नतघटयः. स्युः । 
सप्ताङगुलस्य शङ्कोर्‌ इष्टकालजा छाया = छा । 


दिनदलघट्घः > ७ 


उच्चतघट्यः = CPOE 
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मध्याह्ल सृयंस्य नतांशानाम्‌ उन्नतांशानां च साधनम्‌ श्राह । 


मुलपाठ: 
झक्षांशापमलवसं स्कृतिनतांशा मध्याह्नो नर्वात ९० विशोधितोन्नतांज्ञाः । 
प्रतिसंस्कृतपाठः 


सदेव याम्याः कथिताः पलांशाः क्रान्ते ककुप्‌ सायनसुयंगोलात्‌ । 
शरक्षांशकाः क्रान्तिलवः समानदिक्कः प्रयोज्या अथ भिन्नदिक्कंः ।।५६॥ 
वियोजनीयाः प्रभवन्ति सिद्धा दिनाधंजातास्‌ तरणेर्‌ नताँशा: । 
नतांशकास्‌ ते नवतेर्‌ ६० विशोध्याः स्युर्‌ उन्नतांशास्‌ तरणर्‌ दिनार्धं ॥ ५७॥। 
अक्षांशाः सदेव याम्या भवन्ति । क्रान्त्यंशास्‌ तु सुयंगोलवशा द्‌ याम्यः: सौम्याश्‌ च भवन्ति । अक्षांशक्रान्त्यं- 
शानां समातदिक्कार्ना योगो विभिन्नदिककानां तु वियोगः कतेव्यो मध्यात्वे सूर्यस्य नतांशा भवन्ति । ते नतांशा 
नवतेर्‌ ९० विशुद्धा मध्याह्ने पुयंस्पोन्नतांशा: स्युः । 
उन्नतांशाः == ९० अंशाः - नतांशाः ।£ 
तुरोययन्त्रेण सू्येस्यो न्नतांशाञ्‌ ज्ञात्वा दिनगतशेषघटीनां साधनम्‌ आह । 
मुलपाठः 
यन्त्रोत्योन्नतगुणितं दिन!द्धमानं मध्याह्नोन्ततलवहृद्‌ गतंष्यलिप्ताः ॥२०॥ 
ब्रतिसस्कृतपाठः 
यन्त्रेण बोध्या मिहिरोन्नतांशास्‌ ते ताडनीया द्युदलप्रमित्या । 
भाज्या दिनार्घोच्चतभागकश्‌ च स्युर्‌ नाडिका उच्चतनामधेयाः ॥।५८॥ 


वेधविधिना ज्ञातात्‌ सूर्यस्थोत्नतांशान्‌ दिनदलघटीभिः संगुण्य सूर्यस्य विनसध्यजेर्‌ उन्नतांशेर्‌ विभजेल्‌ लब्धिः 
मिता उन्नतकालघर्घः स्युः । 


उन्नतकालघट्चः == _सैयस्योच्चतांशाः > दिनवलघट्यः 
सुयंस्य दिनमध्यजा उन्नतांशाः 


५. इयं रोतिर्‌ ज्योतिषसिद्धान्ते सवंत्र प्रसिद्धा । स्ति। भास्करो ऽ पि रतिम्‌ इमाम्‌ एव कथयति- 
स सोम्यगोलो भदलं यदाद्यं याम्योऽपरं साइनभागभानोः । 

क्रान्तेः ककुब्‌ गोलवशेन वेद्या सदएक्षलम्बाविह याम्य सौम्यौ ॥३ १॥। 
पलावलम्बावपमेन संस्कृतो नतोन्नते ते भवतो दिवादले । 

लवादिकं वा नवतेविशोधितं नतं भवेदु्ञतमुन्नतं नतम्‌ ॥।३२।। 


(सिद्धान्तशिरोमणो त्रिप्रश्नाधिकारे )- 


» 


पूणिमा ९२ झडू: | २१ 
दिनगतशेषधरीभ्यो यन्त्रोनश्नतांशानां साधमम्‌ आह । 
मूलपाठ: 
गतेष्यघट्या गुणिता दिनार्डोच्चतांशका घस्रदलेन भक्ता: | 
तत्कालजा उन्नतभागकाः स्यस्तुरीययन्त्राद्ववलोकनाय ।।२१॥ 
प्रतिसंस्कृतपाठ: 
मध्याह्वर्जर्‌ उच्चतनामधेयर्‌ अंशर्‌ हता उच्चतकालनाडयः । 
विभाजिता घस्रदलप्रसित्या यन्त्रस्थिता उन्चतभागकाः स्युः ॥। ५६॥। 


$ २६ { :x काल i 
उच्नतांशाः == .दितेमध्यजा उन्नतांशाः > उक्षतकालघट्चः 
दिनदलघटचः 


यन्त्रेणोश्नतांशाज्‌ ज्ञात्वा छायाकणेस्य साधनम्‌ आह । 
सूलपाठ: 
यन्त्रोन्नतांशापमकेन भक्ता नागेश्षपक्षा २८८ भवतीह कर्णः । 
श्रतिसंस्कृतपाठः 
यन्त्रेण बोध्या मिहिरोन्नतांशास्‌ तेभ्यः प्रसाध्या श्रपसास्यभागाः । 
तः क्रान्तिभागंर्‌ भजेद्‌ भुजड्भमातड्भपक्षान्‌ २८८ द्य॒तिजं श्रवः स्यात्‌ ॥६०॥ 


छायाकर्णे; पळ MM. CANOE छा 
यन्त्रोपलब्धानाम्‌ उन्नतांशार्नां क्रान्त्यंशाः 


झत्र प्रसिद्धा श्रपमाख्यभागां जीवास्वरूपाः प्रभवन्ति तेन । 
यन्त्रोन्ञतांशापमसिद्धिहेतोर्‌ न योजनीया श्रयनांशकास्‌ तु ॥६१॥ 


चतुर्विंशति २४ मितां त्रिज्या प्रकल्प्य साधिता इष्टांशाना ज्याः स्वहपान्तरेणेष्टाशाना क्रान्त्यंशतुल्या भवन्तीः 


ति घिया ज्याचापगणितं परिहतृंकामो गणेशदेवज्ञ इष्टांशानं ज्यासाधने कतेध्ये तेषां क्रान्त्यशाः साधनीया इति 
कथयति। ज्याचापगणितं प्रदशंण्चपि लक्ष्मोपतिः सुखाय स्थाने स्थाने गणेशदेवज्ञम्‌ अनुसरति । अत्राऽपि गणेशः 
चेवज्ञम्‌ अनुसरंल्‌ लक्ष्मोपतिर्‌ ज्यासाधनप्रसङ्भ क्रान्तिः साधनीयेति कथयति । परन्तु क्रान्तिसाधनं सायनात्‌ सूर्याद्‌ 


एव भवति । अतो यत्र यत्र ज्यासाधनप्रस ङ्के क्रान्तिर्‌ आनेया इति कथितं भवति तत्र तत्र प्रसङ्ग येषाम्‌ अशान 
ऋन्तिसाधनम्‌ अपेक्षितं भवति तेषु कदाप्ययनांशा न योलनोयाः । 


छायाकणंतो यन्त्रो श्नतांशानां साधनम्‌ आह । 

मूलपाठः 
कणन वाऽष्टष्टयमा २८८ विभक्तास्तस्माद्‌ विशोध्याऽपमकस्य सङ्ख्या ॥२२॥ 
दिग्‌ १०६नाऽवशेषष्य हृताऽप्तयुक्ता दिग॒ १ ०घ्नेष्टका उन्नतभागकाः स्युः । 


३३ | पूणिमा ६९ घडू 
प्रतिसंस्कुतपाठ; 


कर्णन भाज्या भुजगाष्टपक्षा २८८ लब्विर्‌ भवेद्‌ उन्नचतभागजीवा । 
ज्यया प्रसाध्योन्नत भागकाश्‌ च पूर्वोक्तरीत्योन्नतभागकाः स्युः ॥६२॥ 
अष्टाशोत्यधिकं शतद्वयं २८८ छ!याकर्णन विभजेलू लब्धिर उन्नतांशाना ज्या भवति ।१ 


श्ट द 


उच्चतांशानां ज्या = ----3+०5-5 
छायाकर्ण: 


ज्याया भुजां गवाधने रीतिः पूर्व प्‌ (अत्यैदाबद्ारत्य ३६-३७ श्लोङयोः) एव उक्त तया रीत्या साधिता 
भुजांशा उच्नतांशा: स्युः । 
सध्याह्लकालोपलब्धेन्य: तुर्येनतांशेश्य: सूर्य कास्तेर जाने, ऋत्तेः तायनतुपंपुजांगानां ज्ञानं चाइह । 
सुलपाठ: 
नताक्षयोरन्तरगो$पमो$स्माद्‌ विलोमतः स।यनभानुबाहुः ॥२३॥ 
प्रतिसंस्कृतपाठः 

छायया नतांशानां साधनम्‌ आह । 

दिनार्धंभा वेदभुजर्‌ २४ विनिऽनी दिना माकणविमाजिजा स्यात्‌ । 
ज्यका 5 थ तच्चापभव। लवाः स्युर्‌ दिनाधंजातास्‌ तरणेर्‌ नतांशाः ॥। ६३।। 


धााकर्गः = ५/3३) 30 ५2 
नतांशज्या = जया ४ २४ 
छायाकण: 


नतांशज्यायाश्‌ चापांशाः => नतांशाः 


भन्न दिनार्घजा छाया ग्राह्य ति भविष्यता विषयेण सह सम्बस्वार्थ कथितम्‌ । उपर्युक्त: सम्बन्धत्‌ तु अस्यत्राइफि 
सम्भवति ॥ 


मध्याह्ने सुर्यस्य नतांशानां दिशो ज्ञानम्‌ आह । 
विनाधेभाग्र' यदि सोध्पदिकक स्युर्‌ वाक्षिगात्यास्‌ तरणेर्‌ नतांशाः । 
दिनार्थेभाग्नं यदि यास्यदिक्क तदा नतांशास्‌ तरणेर्‌ उदीच्याः ॥६४॥ 


६. इमे एव छायाकर्णेताधनरीतिश्‌ छायाकर्णाद्‌ उन्नतांशपताधनरीतिश्‌ च गणेशदेवज्ञेम कथिते - 


यन्त्रलवोत्थक्रान्तिलवाप्ता वस्विभद्नाः २८८ स्यादिह कर्णः । 
` कर्णहतास्ते स्यादपमोऽतो बाहुलवाः स्युयन्त्रलवा वा ॥२०।॥ 
(ग्रहलाघवे त्रिप्रशनाधिकारे) 


EY, 


पृणिमा ९२ अङ्कः | २३ 


मध्याह्ने छाय! सोम्यदिक्का चेद्‌ रवेर्‌ नतांशा दक्षिणदिक्का भवन्ति । मध्या 


हले छाया दक्षिणदिक्का चेव्‌ 
रवेर्‌ नतांशा उत्तरदिक्का भवन्ति । 


मध्याह्लनतांशेभ्यः कान्त्यंशाता साधनस्‌ आह । 


स्युर्‌ दाक्षिणात्याः पलभागकास्‌ तु नतांशकानां पलभागकानाम्‌ । 

समानदिक्त्वे वियुतिर्‌ विधेया विभिन्नविक्त्वे तु युतिर्‌ विधेया ॥।६५।। 

सम्पद्येरन्‌ क्रान्तिभागाः खरांशोर्‌ 

थक्षाँशाः सवंदा दक्षिणदिक्का भवन्ति । दक्षिणदिवकेन्यो मध्याहुकालजेभ्यो नंतशिच्यो 5 शा विशोधनीया 


रवेः ऋन्त्यंशाः स्पुः। तेभ्यो नतांशेभ्योउक्षांशा महीयाँसश्‌ चेद्‌ भवेधुस्‌ तदा ऽ। क्षांशेश्यो नताँशा विशोधनो या रवेः 
क्रान्त्यंश): स्युः । उत्तरदिक्केषु ध्या द्वृकालजेषु नतांशेष्वक्षांशा योजनीश रवेः ऋन्‍्त्यंशा: स्युः। 


ऋन्तेर्‌ दिशो ज्ञःनम्‌ आह । 
श्रक्षांशिभ्यो दाक्षिणात्या नतांशाः । 
द्राघीयांसश्‌ चेत्‌ तदा कान्तिभागा याम्याः सौम्या अन्यथा ते भवेयुः ॥ ६६॥ 


दक्षिणदिक्का सध्याह्वृकालजा नतांशा अक्षाशेभ्यो महोवांतश्‌ चेद्‌ मत्रेयुस्‌ तदा ऋान्ध्यंशा दक्षिगदिकका 
भवन्ति । अन्यथा क्रान्त्यंशा उत्तरदिवका भवन्ति । 


सायनसुरयेस्य पदज्ञानम्‌ आह । 7 
घत्रद्वय्यां संयुतायां खरांशोर्‌ मध्याह्लोत्याः ऋन्तिभागाः परीक्ष्याः । 


सौम्या कान्तिर्‌ वर्धते पूर्व पादे 6 तीयीके सा पदे ह्वासमेति ।। ६७।। 
याम्या कान्तिर्‌ वर्धमान' तृतीये पादे सा स्यात्‌ क्षीयमाणा चतुर्थे । 


अद्यतनी श्वस्तनी च सूर्यस्य कान्तिर्‌ ज्ञेया । अद्यतन्या उत्तरस्याः कान्तेः श्वस्तनी उत्तरा क्रान्तिर्‌ महीयसी 
चेत्‌ सायनसुर्य: प्रथमे पादे भवति । अद्यतनया उत्तरस्याः क्रान्तेः श्वस्तनी उत्तरा कान्तिर्‌ लघोयसी चेत्‌ सायनसूर्यो 
द्वितीये पादे भति । अद्यतन्या दक्षिणस्याः ऋन्तेः श्वस्तनी दक्षिणा कान्तिर्‌ महीयसी चेत्‌ सायनसुयंस्‌ तृतोये पाढे 
भवति । अद्यतन्या दक्षिणस्याः क्रान्तेः श्वस्तनो दक्षिणा क्रान्तिर्‌ लघोयसी चेत्‌ सायनसूयंश्‌ चतुर्थ पादे भवति ॥ 
एवं क्रान्तेर्‌ उपचयापचयदर्शनेन सायनपूर्यस्य पदज्ञानं सम्भवति । अद्यतन्या: ध्वस्त 


न्याश्‌ च ऋन्तेर्‌ जायमानम्‌ अपि 
विवरं सुपरीक्षं न भवति । अतः कतिवयदिनपर्यन्तं क्रान्ति; परीक्ष णीया मर्दात्त । 


क्राम्तेर भुजस्य साधनम्‌ आह । 


यद्वज्‌ ज्यायाः साध्यते चापमानं तद्वत्‌ क्रान्तेर्‌ बाहुमानं प्रसाध्यम्‌ ॥६८॥ 
पादज्ञानाद्‌ बाहुभागेभ्य एभ्यः स्यु चापांशाः सायनस्योष्ण रमेः । 
मध्याह्नोत्थच्छायया सायनांश एवं स्पष्टो ज्ञायते तीक्ष्णरद्मिः ॥६९॥ 


२४ | पुणिमा ९२ प्रडू: 


क्रान्तेर्‌ ज्ञानाद्‌ भुजांशज्ञानं सम्मवति (अस्यंवाऽधिकारस्य ७०-७१ श्लोको द्रष्टव्यौ ) । भुजांशारना पदस्य 


च ज्ञानाच्‌ चापज्ञानं सम्भवति (अस्येवाऽधिकारस्य ३८ शलोको द्रष्टव्यः) । आभ्यां रीतिभ्यां साधितं सूर्यस्य 
ऋन्तेश्‌ चापमानम्‌ एव सायनसूर्यो भवति । 


रात्रो खमध्यसमोपगत नक्षत्रदशंनेन लग्नज्ञानम्‌ आह्‌ । 
मूलपाठः 

खमध्यगाऽर्वादिभतोऽङ्गभागा वेदाञ्रचन्द्रा १०४ युगभूसिचन्द्राः ११४।' 
नवहिचन्द्रा १२६ वियदब्धिचन्द्रा १४० गुणेषुचन्हा १५३ नगबाणचन्द्राः १५७।।२४॥ 
श्रथादितेर्बाहुभुजङ्भसोमा १८२ वेदाङ्कसोमा १६४ रसनन्दसोमाः १९६ । 
गुणेन्दुपक्षा २१३ रसनेत्रपक्षा २२६ वेदाग्निपक्षा २ ३४ नगवेदपक्षाः २४७॥।२५॥। 
चित्रोड्तोऽङ्ग षुयमा २५६ स्त्रिभानी २७३ भेभारिवनो २८८ नेत्रविरूपरामाः ३०२ । 
नागाञ्ररामा ३०८ रसपक्षरामा ३२६ बाणाब्धिरामाः ३४५ शरबाणरामाः ३५५ ॥२६॥ 
तथाऽभिजिद्भादिषवो ५ ग्निपक्षाः २३ शराग्नयो ३५ बाणरसाः ६५ खशला:७० । 
प्रहाद्रयः ७९ पर्वंतखेचराः ९७ स्युर्‌ नेपालभूपालकराजधान्याम्‌ ॥२७॥ 


प्रतिसंस्कृत पाठ? 
खमध्यसं स्था 5। झिवभतोऽङ्गभागा 
वेदाभ्रचन्द्रा १०४ (श्रश्विनी) 
युगभूमिचन्द्राः ११४ (भरणी) । 
नवद्विचन्ट्रा १२९ (कृत्तिका) 
वियदडिधचन्द्रा १४० (रोहिणी) 
गुणेषुचन्द्रा १५३ (मृगशिरा) 
नगबाणचन्द्राः १५७ (द्रारद्रा) ॥७०॥ 
श्रथादितेर्‌ बाहुभु जङ्गसोमा १८२ (पुनवंसु) 
वेदाङ्कसोमा १९४ (तिष्यः) 
रसनन्दसोमाः १९६ (ग्रश्‍लेषा) । 
गुणेन्दुपक्षा २१३ (मघा) 
रसनेत्रपक्षा २२६ (पू्वफल्गृन्यो) 
वेदाग्निपक्षा २३४ (उत्तरफल्गुन्यो) 
नगवेदपक्षाः २४७ (हस्तः) ॥७१॥ 
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चित्रोडतोऽङ्गषृयभास्‌ २५६ (चित्रा) 
त्रिभानि २७३ (स्वातिः) 
नागाष्टपक्षा २८८ (विज्ञाखे) 
भुजशून्यरामाः ३०२ (अनुराधा) । 
नागान्ररासा ३०८ (ज्येष्ठा) 
रसपक्षरामा ३२६ (मूलम्‌) 
बाणाब्धिरासाः ३४५ (पूर्वाषाढे) 
शरबाणरामाः ३५५ (उत्तराषाढे) ॥७२॥ 
भ्रथाऽभिजिद्‌ भरद्‌ इषवो ५ (अभिजित्‌ ) 
ऽग्निपक्षाः २३ (श्रवणम्‌) 
शराग्नयो ३५ (धनिष्ठा) 
बाणरसाः ६५ (झतभिषक्‌) 
खशंलाः ७० (पुषं भ्ाद्रपदे) । 
प्रहाद्रयः ७९ (उत्तरभाद्रपदे) 
पर्वतखेचराः ९७ (रेवती) स्युर्‌ 
ने पालभुपालकराजधान्याम्‌ ॥७३॥ 


नलिकाबन्धन-कुण्डभ प्डप-गृहनिर्साणाययुपदोतित्वाद दिकृताधनम्‌ आह । 


मुलपाठ: 
रदा ३२ डगुलव्यासुवृतिस्थकेन्द्रसमृच्छितार्का १२ ङगुलकोटिजा भा । 
विशत्यपैतीह परा च पुर्वा वृताववाहुमेरुदिशों च ताभ्याम्‌ ॥२८॥ 
प्रतिसंस्कृतपाठ: 


नृपा १६ ङगुलं व्यासदलं प्रकल्प्य वृत्त' विदध्यात्‌ समभुमिभागे । 

वुत्तस्य सध्ये भिहिरा १२ ङगुलोच्यं कोटिस्वरूपं निदधीत शङकुम्‌ं ॥७४॥॥ 
पूर्व वलेऽह्नः क्रमशो ह्वसन्त्याः पाली स्पृशेद्‌ यत्र शिरः प्रभायाः । 

सा पश्चिमा स्याद्‌ अथ वासरस्थ परे दले वर्धनतां दधत्याः ॥७५॥ 
पालों स्पृशेद्‌ यत्र शिरः प्रभायाः ूर्वाभिधां तां ककुभं बदन्ति। 


तद्बिन्दुयुग्माद्‌ विदधीत मत्स्य याम्योत्तरा स्थाद्‌ इह मत्स्यरेखा ॥७६॥ 
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तमाया भुमौ षोडशा १६ डगुलमितां त्रिज्या प्रकल्प्य वृत्त' विदध्यात्‌ । तस्य वृत्तत्य केन्र द्वादशा १२ गुलं 
शङ्कं स्थापयेत्‌ । दिनस्य पुर्वेस्मिन्‌ दले छाया क्रमशः क्षीवनागा भरवत । शडतोः शिरसश्‌ छाया तस्य वृत्तत्य 
पालि दिनस्य पुर्वेस्मित्‌ दले यत्र स्पृशति सा पश्चिमा दिक । दितस्व पेश्विम्रे दले छाया क्रमशो वर्धमाना सवति ॥ 
शङको: शिरसो वर्धमाना छाया वृत्तस्य पालि यत्र स्पृशति सा पूर्वा विकू ।* पुर्वावरगा रेखां कृत्वा तस्या 
उपरि मत्स्यं विदध्यात्‌। तध्य मत्स्यस्य शोषंपुच्छावगाहिनीं रेखां कुर्यात्‌। सा रेखा याम्योत्तरवा भवति । 
छायाप्रवेशनिगेमयोर्‌ एककालिकत्वासावात्‌ पतितस्य दिग्‌भेदस्य संशोधनम्‌ आह । 
मुलपाठः 
कर्कादिपञ्च ५ क्षंगते क्रमाद्‌ रवो भू १ नेत्र २ नेत्रा २ दिव २ हिमांशु १ यूकया । 
नक्रादिपञ्च ५ क्षेगते हरेदिशा चाल्याऽऽ्रने स्वे हययुग्मयोनेहि ।।२९॥ 
श्रतिसंस्कृुतपाठः 
पूवम्‌ उपक्रमम्‌ श्राह । 
याति भानुरपमण्डलगत्या दक्षिणोत्तरदिशावनुवेलम्‌ । 
स्थूलतेव ककुभां च ततः स्यात्‌ तन्निराकृतिमथ प्रवदामि ॥७७॥ 
यूकयवःङगुलानां परिभाषाम्‌ थाह । 
यूकाष्टक ८ स्यात्‌ प्रमितिर्‌ यवस्य यवोदेरंर्‌ श्रङगुलंव्ट ८ संख्यः । 
्रतोऽडगुलस्याऽन्विरसः ६४ समानं भागं हि यूकाप्रभिति वदन्ति ॥७८॥ 
८ युकाः = १ यव; । ८ यवाः = १ अङगुलम्‌ । ६४ युकताः = १ अडगुलस्‌ । 
पूर्वस्या दिशश्‌ चलनम्‌ आह । 
कर्का दिपञ्च ५ क्षेगते मुगादिपञ्च ५ क्षंयातेऽप्ययनांशयुक्त । 
सहेरबभावयने स्वकीये प्रचालनीया पुरुहतकाष्ठा ॥७६॥ 


७. दिक्‌लाधनस्येयं रीतिर्‌ इद्प्रय मतया वे शुल्ेतत्रै पेश्य।मः । 


समे शकं निखाय शडकुसम्म्रितया रज्ज्वा मण्डल परिलिख्य यत्रे लेखयोः 
शङक्वग्रच्छाया निपतति तेत्र शकू निहन्ति सा प्राचो ॥२॥ 
तदन्तरं रञ्ञ्वाऽस्यस्व पाद कृत्वा शङकेवोः पाशो प्रतिमुच्य दक्षिगायस्य मध्ये 
शडकुमेवमुत्तरतः सोदीची ॥।३॥ 
(क्वात्यायनेशुल्बसुत्रै प्रथमा कण्डिझा) 


८. पूर्णिमाया ८० अङ्क सुद्रितस्य शुस्बपूत्रनुगतश्य रेखावणितस्व अय नांच्यायेइष्ट ऱ्या: ब्रेतिज्ञाया अनन्तर 
कथिता मत्स्योत्पादनरोतिर्‌ द्रष्टव्या । 
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चालनप्रमाणम्‌ आह । 


रूपं १६८ २६ २ नथने २ धरित्री १ यूकामितिः स्याद्‌ इहं चालंनस्व । 
हये ९ तृयुग्से ३ सति सायनार्क प्रचालनीया नहि पुवकाष्ठा ॥८०॥ 


सायन!कंस्य राशिवशात्‌ पुर्वंस्या दिशश्‌ चालनस्य मानम्‌ 


i २ २ २ १ ० चालनस्य युकाप्रमाणम्‌ 
कर्कटः सिह! कन्या तुला वृश्चिकः घनुः पूर्वा वक्षिणतश्‌ चालनोया 
मकर! कुम्भ! मीनः मेषः बुषः मिथुनम्‌ पुर्वोत्तरतश्‌ चालनोया 


सुक्ष्मपूर्वाप राभ्यां दक्षिणोत्तरदिवसाधनं बिदिक्साधनं चाऽह । 
सुलपाठः 
एवं स्पुरंप्रागपरोत्थेचिह्लं ज्ञेयो विधिज्ञैः परपुर्वमध्यो । 
ताभ्यां सुभङ्कचा रचिताण्डजा 55 भा याम्योत्तरा दिग्‌ विदिशईच ताभिः ॥।३०॥। 
प्रतिसंस्कृतपाठः 
सुक्ष्माया: पूर्वस्या दिशो ज्ञानाद्‌ अन्यासां दिशां सुक्ष्मत्वस्य ज्ञानम्‌ आह । 
प्राचों सुसूक्ष्माम्‌ ग्रपरां दिश च प्रकल्प्य केद्र विदधीत मत्स्यम्‌ । 
याम्योत्तरा स्याद्‌ अथ सञ्निकृष्टदिगृभ्यां विदध्याद्‌ विदिशश्‌ चतस्रः ॥८१॥ 
(शेषम्‌ अप्निसेऽझके) 


श्री ५ गीर्वाणबाट गोविन्द तिमिल्सिनालाई 
बिर्ता दिई गरिदिएको अप्रकाशित ताम्रपत्र 


- दिनेशराज पन्त 


श्रीदुर्गासहाये १ 

१, स्वस्ति शोगिरिराजचकचूडामणिनरनारायणेत्यादिविविधविरुदावलीचिराजमानमानोनत ्ीमनमहाराजाधिराज्- 
श्रीध्रीध्रीमहाराजेगीर्वाणयुद्धचिक्रम साहबहादु- 

२. संम्सेजङ्गदेवानाम्‌ सदा समविजयिनाम्‌ = = = = = = = = = = = == = आगे गोविन्द 
पाध्याय तिमिल्सिनाके सम्वत्‌ १८५५ साल कात्तिकसुदि १५ का दिन! कुसपानी डल्लो संकल्प गरि- 

३* बक्स्याको षेत मुरि येक सये १०० औ आफुले गऱ्याका पाठजपको दक्षिणानिमितत्य सम्बत्‌ १८१७ साल 
कात्तिकसुदि १५ का दिन? कुसपानी डहलो संकल्प गरिबक्स्याको षेत मुरि 

४, दुइ सये २०० जम्मा घेत मुरि तिन सये ३०० तर्को साँध मैधिका अम्बल पुर्सूमध्ये गंगाजमुना काल्या षेत 
मुरि १४० ढाड्या घेत मुरि १३ चापाबोट्या घेत मुरि २४ वसुंध्या षे- 

५. त मुरि ८ जम्मा षेत मुरि १८५ र मुरि १५ बेतको साटो पाषो तरका साँध पुर्व लोहकील ठाडो षोल्सो 
दक्षिण गंगाजमुना घेतका पुछारको लोहकील चांपाबोट्या षेतका पुछार- 

६. को लोहकील बाध्यापहरो ठाडो षोल्सो पश्चिम उधो लोहकील कुलाको मुहान उभो लोहकोल षेतका सिऱ्हानको 
मुल लोहकोल ठुलो ढुंगो लोहकील घोल्सोका सिप्हानको लोहकी- 

७. ल ढाड्या षेतका मूल साथिकों लोहाकील उत्तर लोहकील बांध्या ढुंगो वसंघन्याषेतका सिः्हानको मूल ठाडो: 
घोल्सो लोहकोल ओ चन्होट्या बेत मुरि २४ अवलाबोट्या षत मुरि १६: 


१. वि. सं. १८५५ कातिकशुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
मार्गे ११ शुक्र पुणिमा २७ । ५५ 
(पात्रोबाट) 


२. वि. सं. १८५७ कातिकशुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
कातिक १९ शनि पूणिमा २९। ५ 
(पात्रोबाट) 
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डः षयाऱ्या छत मुरि ८ बडहःया षेत मुरि १२ जम्मा षत मुरि ६० तर्को साध पूर्व लोहकोल ठुलो साजको बोट 
बाटो बढप्याका पुछारको लोहक्कील ठाडो षोल्सो दक्षिण ठाडो षोल्साको 
९, दोभान्‌ पश्चिम ठाडो घोह्सी लोहकील उत्तर चम्होट्या षतमाथिका पाटाको साजक्को बोट लोहकोल कान्ल्हो 
लोहकील चिलाउन्याको बोट बढप्या षेतको मुहान लोहफील ओ ढोढ्या- 

१०. नी षत सुरि २० र मुरि २० षेतको साटो पाषो तस्को साध पुर्व लोहकील सुनषानीको साँध दक्षिण ढालन्या 
कटुजको बोट बाँध्या पहरो षेतमाथि पहराको लोहकील घोलाको प- 

११. हरो लोहफोल पहरो पहर!छेउको लोहकोल एहरो पश्चिम चिसापानिषोलो उत्तर षोलो सुनृषानोको साँध 
दोभान यति साँधभित्रको षेत सुरि दुइ सय पेसठो २६५ र 

१२. पेतिस मुरि षेतको साटो पाषो हाली घेत मुरि जम्मा तिन सय ३०० ओ पुसुँगाँव घड्यारीक्को साँध पुर्व लोह- 
कोल चौतारो ठाडो बाटो दक्षिण पीपलूका बोटको कान्ल्हा पश्चिम! 

१३. भंज्याडको लोहकील देउर!लोको साँध उत्तर मूलबाटो लोहकोल यति साँचभित्रको घरघड्यारी षेत पाषो- 
पषेरो लगापातसमेत कुसबिर्ताबितलप्‌ गरी पंचषतसमेत 

१४. मोहोर ताव!पत्र गरिबवस्यों. आफ्ना षातिर्जामासंग हाम्रा सन्तानपर्यंतको सुर्भाचतन गरि तंस्रा संतान- 
पर्यन्त कुसबिर्ताबितलप्‌ जानी भोग्य गर, यो बिर्ता संकल्प हुँदा अघिल्लो संक- 

१५, त्य हुदा पानो हालून्या काजि त्रिभुवन्‌ दं स्रा कुसको संकल्प हुदा पानि हालुन्या कोलि दामोदर पांडे वाक्य 
पह्र्धा देवज्ञकेसरी पंदित सधियार भानु पाध्या षनाल जगजो- 

१६. त्‌ पांडे श्रीहषं पंत बिद बोहोरा वंसबीर राना डुगोल काह्यासमेत जमा तिम्‌, चारकिह्लाभंदा र्ध्यालो 
ब्राह्मणले नचापनु विनातबसीर श्रीराजाले नहुनु. यो बंधेजमो जो र- 

१७. हैन सो यस्‌ श्लोकमा भन्याको पातकी होला. स्वदत्तां परदत्तां वा यो हरेच्च वसुन्धराम्‌ ॥ षष्टिवर्षतहु्ताणि 
चिष्टायां जायते कृमिः ॥ ॥ इति सम्वत्‌ १८५८ साल अधिकज्ये- 

१८. ष्टवदी २ रोज ६ मुकाम्‌ कान्तिपुर राजधानी शुभम्‌ = = = = = = = = खन = = 


(धादिङ पुर्सुका भ्रोलीलामोहनराज तिमित्सिनाको सङ्ग्रहमा रहेको त।स्रपत्न । त।स्रपत्रको शुरूमा श्री ५ 
गौर्वाणको शाके १७२१ अर्थात्‌ वि. सं १८५६ को छाप लगाइएको छ।) 


३ वि. सं. १८५८ अधिकज्येष्ठकृष्ण 
गते वार तिथि घडी पला 
ज्येष्ठ १८ शुक्र द्वितीया ४० ॥ २६ 
(पात्रोबाट ) 


॥ 6 50 ०८ २८ १४ 0७ 
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दमाईको बिहासम्बन्धमा वि. सं. १८६७ मा 
लेखिएको अप्रकाशित पत्र 


- दिनेशराज पन्त 


स्वस्ती संवत्‌ १८६७ साल 


. स्वस्ति श्रीताके १७३२ संवत १८६७ मासे ११ तस 
, दिन लिषितं वंस्या दमाजिले हिम्पा दमाजिकि 

. छोरि माग्योथ्यो, फाल्गुनका २७ जादा ससुरा- 

» लिको प्रनिति तिछं उ ब्याहा गर्ने आउछु तेस 

, दिन आयालाग्याको प्रनिति केटि मेरो लाग ना- 

, स्ति भनि लेखिदिजा. यस बातका साछि मैधिका 

. आमालि पंच शुभम्‌ 


(घादिङ जिल्ला मेधी उखुबारीका श्रोशिवप्रसाद भट्टको सङ्ग्रहमा रहेको पत्र) 


श्री ५ राजेन्द्रबाट अनूपसिह भण्डारीलाई जग्गा 
दिई गरिदिएको अप्रकाशित पत्र 


> दिनेशराज पन्त 


शो: 


स्वस्ति थीमन्महाराजाधिराजकस्य रुक्का -- 

. आगे अनुर्पात भडारिके जिल्ले षरिका अम्बलमध्ये बाउन्न कुत- 
सा दरियाको षोला षेत बाप्हबिस्या षेतको जगा पाषो गाउ ब्या- 
. सि औ जैकिष्न छतकुलिले घ्यू ठेक गरि षायाको जगासमे- 

, त्‌ अघि हुलाकिहरुले ठेक्‌ गरि लँग्याबमोजिमको पाषा- 


॥ 
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ˆ ६. को ठेक्‌ पया १५ बाउझ कृतका इजरादारलाइ तिर्नु गरि 


७" 
२० 
९, 


१. 
२. रुद्र षत्रोके 

३. वेसाषशुदि १ रोज ५ का दिनः लेष्याको पत्र आयो, अर्थ मालुम भयो. उप्रांत 
४. 
शू 
द 
७ 


छापको मोहर गरिबक्स्यों, आफ्ना षातिज्मासग दरि- 
याको ठेक्‌ सालवसाल तारि छाप जानि चलन गर. इ- 


ति सम्वत्‌ १५९० साल मिति मार्गसिरसुदी ९ रोज ६ शुभम्‌ 
(प्छाडिपट्टि) 
साफंत्‌ रामनर्रास 
मार्फत्‌ भीमसेन थापा मार्फत्‌ रणजोर थापा 


(धादिङ जिल्ला खरीका भोदोपबहादुर भेंडारोको सङग्रहमा रहेको सकल पत्र) 


काबुलबाट नोकरी खोज्न आएका मुसलमानहरूलाई 
नोकरी नदिने कुरा परेको ग्रप्रकाशित पत्र 


> दिनेशराज पन्त 


सं १९०५ साल वेशाषशुदि ५ रोज १' श्रीप्राइम्‌मिनिष्टरबाट कप्तान महा- 


जाहा श्री ५ सर्कोरको नाउ सुनी नोकरिका निमित्त काबेलदेषि आउन्या नौ- 


* लाषों मुसल्‌भानुसमेत्‌ जसा ६ लाई जाहा भो ५ सर्कारमा मुसलमान नो- 
* कर राषन्या रसभ छेन भन्या बढिया पाठसं ग समझाई तेते फिराइदिन्या का- 
* म गर्नु, आउन नदिनु, काजी सरूप काकिका नाति नरधोज काकिको घोडि १ 


ट्ट वि. सं. १९०५ वेशाखशुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
वैशाख २७ आदित्य. पञ्चमी ५२॥ ३२ 
(पात्रोबाट) 
२. वि. सं. १९०५ वंशाखशुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
वैशाख २४ बृहस्पति प्रतिपद्‌ ११। २१ 
(पात्रोबाट), 


३२ | पूणिमा ६२ म 


८. लि नोजका बिर्ता महुयाका मानिस जना ४ लाई घोडिसमेत्‌ आउन दि- 
९. नु. नरोकनुः 


(परराष्ट्रमन्त्रालयको १६३ नं. को खाममा यसको मस्यौदा छ। बि. सं. २०३८ मागें ९ गते यो पत्र मेले 
सारेको हें ।) 


जङ्गबहादुरको मुलुकी ऐन आउनुभन्दा केहीश्रगाडिको 
न्यायव्यवस्था झल्काउने एउटा ग्रप्रकाशित कागत 


= दिनेशराज पन्त 


श्री 
१. पालपाश्नदालतका झेलषानामा रहन्या अपराधि पातकिहरका बेहोरा 
२० तपसिल्‌ 


३. गुल्मी अमिन बस्त्या गोऱ्या न्यौपान्याको कमारो जेभद्याले १९० 
४, २ सालका कातिक मैन्हाका ३ दिन्‌ ' जाँदा मफेरिमा सुत्याका रात 
५. सा ८ वर्षको छोरा र ६ वर्षकि छोरि काषमा लि सिकुवाका वक्षा- 
६. नमा सुत्याकि पवित्री बाहुनिले आपना वक्षानबाट तान्दा नि= 
७, ज बाहुबाहुनिका वक्षानमा गे रातभर सगे सुत्यामा र दुद समाया- 
८. मा मात्रे कायल छ, करनिमा दुवले होईन भंछन्‌, अघिपछि प- 
९. नि करनि केले भयाको छैन भंछन्‌. ३ वर्ष भयो. बेडिमा परिरहे- 
१०. छं. षार्दा षेर्दा कुरो यतिकै मात्रे गर्छन्‌, ३ वर्षसम्म यके बोलि 
११. छ. कुरो फदैनन्‌, ई जेभद्या कमारो र पवित्रा बाहुनीको क्या 
१२. गत्‌ हुन्या हो १ 
१३, गन्‍्हों चापकोटुका अम्बलमध्ये कुवाकोट्‌ बस्न्या पुरन मल्ल- 
१४. ले १९०५ सालका जेष्ट मेन्हामा सुब्बा लक्ष्मोपति जैसिमा- 
१५. फंत्‌ षजहनितरफ्‌ रुपया तहसिल गर्ने जाँदा बास बस्याका 
१६. डेरामा सगे बास बस्न्या षजहनि जिल्लाको चौधरि रामना- 
१७. रान्‌ थारुलाई रातमा काटि मारेछ. जोरोका धातुमा चोर 
१८. आयो भनि काटयाको हो भनि कायल भै कायलनामा लेषि- 
१९, दि बेडिमा पप्याको छ, यस्‌ मानिस मार्न्या पुरन्‌ मल्लाको 


कमारालाई काट्नु. बाहुति- 
लाई जातबाहेक गरिदिनु 


पूणिसा &२ अङ्क | २९ 


र. धवाप्या घेत मुरि ८ बड॒ह॒प्या षेत मुरि १२ जम्मा षेत मुरि ६० तरको साध पूर्व लोहकोल ठुलो साजको बोट 
बाटो बढप्याका पुछारको लोहकोल ठाडो षोल्सो दक्षिण ठाडो षोल्साको 
९, दोभान्‌ पश्चिम ठाडो षोहसी लोहकोल उत्तर चग्होट्या षेतमाथिका पाटाको साक्षको बोट लोहकील कारूहो 
लोहफील चिलाउन्याको बोट बढन्या षेतको मुहान लोहकील औ ढोढ्या- 

१०, नो षत मुरि २० र मुरि २० षेतको साटो पाषो तरको साध पूर्व लोहकोल सुनषानीको साँध दक्षिण ढालन्या 
कट्जक्को बोट बाँध्या पहरो षेतमाथि पहराको लोहकील षोलाको प- 

११. हरो लोहक्कोल पहरो पहर।छेउक्को लोहकोल पहरो पश्चिम चिसापानिषोलो उत्तर षोलो सुनषानोको सांध 
दोभान यति सांधभित्रको बेत मुरि दुइ सय पेसठो २६५ र 

१२. पेतिस मुरि षेतको साटो पाषो हाली षेत मुरि जम्मा तिन सय ३०० औँ पुसूंगांब घड्यारोको सांध पूर्व लोह- 
कोल चोतारो ठाडो बाटो दक्षिण पोपलूका बोटको कान्हा पश्चिम! 

१३. भंज्याडको लोहकोल देउरालोको सांध उत्तर मूलबाटो लोहकोल यति संंधभित्रको घरघड्यारो षेत पाषो- 
पषेरो लगापातसमेत कुसबिर्ताबितलप्‌ गरी पंचषतसमेत 

१४. मोहोर तावापत्र गरिबक्स्यों, आपना षातिर्जामासंग हाम्रा सन्तानपर्यतको सुर्भाचतन गरि तंस्रा संतान- 
पर्यन्त कुसबिर्ताबितलप्‌ जानो भोग्य गर. यो बिर्ता संकल्प हुँदा अघिल्लो संक- 

१५. स्प हुदा पानी हालूग्या कोजि त्रिभुवन दस्ता कुसको संघहप हुदा पानि हाल्‌न्या काजि दामोदर पाँडे वाक्य 
पहुर्चा दंवज्ञकेसरी पंदित सधिय।र भानु पाध्या षनाल जगजी- 

१६. त्‌ पाँडे श्रीहष पंत बिर बोहोरा वंसवीर राना डुगोल काल्यासमेत जमा तिन्‌, चारकिल्लाभंदा श्रर्घ्यालो 
ब्रांह्मणले नचापनु विनातवसीर श्रीराजाले नहेर्नु. यो बंधेजमा जो र- 

१७. हैन सो यस्‌ श्लोकमा भन्याको पातकी होला. स्वदत्तां परदत्तांचा यो हरेच्च वसुन्धराम्‌ ॥ षष्टिवर्षसहुन्नाणि 
चिष्टाया जायते कृुमिः॥ ॥। इति सम्वत्‌ १८५८ साल अधिकज्ये- 

१८, ष्टव्रदी २ रोज ६ मुकाम्‌ कान्तिपुर राजधानी शुभम्‌ = = = = = = = === = = 


बी. 2 पथ प्र हस बयर इस 


(धादिङ पुर्सुका श्रीलोलामोहनराज तिमित्सिनाको सडग्रहमा रहेको ताम्रपत्र । तास्रपत्रको शुख्मा श्री ५ 
शीर्बाणको शाके १७२१ अर्थात्‌ वि. सं" १८५६ को छाप लगाइएको छ।) 


३. वि. सं. १८५८ मधिकज्येष्ठकृष्ण 
गते वार तिथि घडी पला 
ज्येष्ठ १८ शुक्र द्वितोया ५० ॥ २६ 
(पात्रोबाट) 


दमाईको बिहासम्बन्धमा वि. सं. १८६७ मा 
४ लेखिएको अप्रकाशित पत्र 


> दिनेशराज पन्त 


१. स्वस्तो संवत्‌ १८६७ साल 

२. स्वस्ति श्रीसाके १७३२ संवत १८६७ मासे ११ तस 
» दिन लिवितं वंस्या दमाजिले हिम्पा दमाजिकि 

. छोरि माग्योथ्यो, फाल्गुनका २७ जादा ससुरा- 

« लिको प्रनिति तिछ उ ब्याहा गर्ने आउछु तेस 

दिन आयालाग्याको प्रनिति केटि मेरो लाग ना- 

. स्ति भनि लेषिदिजा. यस बातका साठि मैधिका 

. आमालि पंच शुभम्‌ 


# 6 NRK क 


(घादिङ जिल्ला मैधी उखुबारोका श्ोशिवप्रसांद भट्टको सडग्रहमा रहेको पत्र ) 


श्री ५ राजेन्द्रबाट अनूर्वासह भण्डारीलाई जग्गा 
दिई गरिदिएको अप्रकाशित पत्र 


= दिनेशराज पन्त 


श्वी: 
१. स्वस्ति भीमन्महाराजाधिराजकस्य रुक्का 
२. आगे अनुर्पास भडारिके जिल्ले षरिका अम्बलमध्ये बाउन्न कुत- 
३. मा दरियाक्ो षोला षेत बापहबिस्या षेतको जगा पाषो गाउ ब्या- 
४. सि औ जैकिष्न छतकुलिले घ्यु ठेक्‌ गरि षायाको जगासमे- 
५. त्‌ भ्रघि हुलाकिहरुले ठेक्‌ गरि लेग्याबमोजिमको पाषा- 
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६. को ठेफ्‌ रुपया १५ ब।उश् कुतका इजरादारलाइ तिर्नु गरि 
७' छापको मोहर गरिबनस्यो. आफ्ना षातिज्मासग दरि- 
द, याको ठेक्‌ सालवसाल तारि छाप जानि चलन गर. इ- 
९, तिं सम्बत्‌ १८९० सालं मिति मार्गसिरसुदों ९ रोज ६ शुभम्‌ 
(पछाडिपट्टि) 
माफत रामनर्रास 
मार्फत्‌ भोमसेन थापा मार्फत्‌ रणजोर थापा 
(धादिङ जिल्ला खरोका श्रोदीपबहादुर भँडारीको सङग्रहमा रहेको सकल पत्र) 


काबुलबाट नोकरी खोज्न आएका मुसलमानहरूलाई 
नोकरी नदिने कुरा परेको श्रप्रकाशित पत्र 


- दिनेशराज पन्त 


१. सं १९०५ साल वेशाषशुदि ५ रोज १! श्रोप्राइम्मिनिष्टरबाट कप्तान महां- 
२. रुद्र षत्रीके 

३. वेसाषशुदि १ रोज ५ का दिन? लेष्याक्को पत्र आयो. अथे मालुम भयो, उप्रांत 
४, जाहा श्री ५ सर्कारको नाउ सुनी नोकरिका निमित्त काबेलदेषि आउन्या नौ- 
शर 
६ 
७ 


„ लाषों मुसल्‌मानसम्नेत्‌ जसा ६ लाई जाहा शरो ५ सरकारमा मुसलमान नो- 
` कर राषन्या रतस छेन भंन्या बढिया पाठसं ग समळाई तेते फिराइदिन्या का- 
* म गर्नु. आउन नदिनु. काजी सरूप काकिका नाति नरधोज काकिको घोडि १ 


१. वि. सं. १९०५ वेशाखशुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
वैशाख २७ आदित्य पच्चमी ५२। ३२ 
(पात्रोबाट) 
शत वि. सं. १९०५ वेशाखशुक्ल 
गते वार तिथि घडो पला 
वैशाख २४ बृहस्पति प्रतिपद्‌ ११। २१ 
(पात्रोबाट)| 
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८० लि नोजका बिर्ता महुयाका मानिस जना ४ लाई घोडिसमेत्‌ आउन दि- 
९. नु. नरोकनु. 


(परराष्ट्रमन्त्रालयको १६३ नं. को खाममा यसक्को मस्यौदा छ। बि, सं, २०३८ मागे ९ गते यो पत्र मेले 
सारेको हुं ।) 


जङ्गबहादुरको मुलुकी ऐन आउनुभन्दा केहीश्रगाडिको 
न्यायव्यवस्था झल्काउने एउटा श्रप्रकाशित कागत 


= दिनेशराज पन्त 


श्री. 
१. पालपाश्रदाललका ळेलषानामा रहन्या अपराधि पातकिहरुका बेहोरा 
२. तपसिल्‌ 


३. गुल्मी आसिन बरूया गोऱ्या न्योपान्याको कमारो जेभद्याले १९० 
४. २ सालका कातिक मैन्हाका ३ दिन्‌ जाँदा मळेरिमा सुत्याका रात- 
प्र. मा८ वर्षको छोरा र ६ वर्षकि छोरि काषमा लि सिकुवाका वक्षा- 
६. नमा सुत्याकि पवित्री बाहुनिले आपना वक्षानबाट तान्दा नि- 
७. ज.बाहुबाहुनिका वक्षानमा गे रातभर सगे सुत्यामा र दुद समाया- 
८+ मा मात्रै कायल छ, करनिमा दुवले होईन भंछन्‌, अघिपछि प- 
९. नि करनि कले भयाको छैन भंछन्‌. ३ वर्ष भयो. बेडिमा परिरहे- 

१०. छं. षार्दा षेर्दा कुरो यतिके मात्रे गर्छन्‌. ३ वर्षसम्म यके बोलि 

११. छ. कुरो फेदेनव्‌. ई जेभद्या कमारो र पवित्रा बाहुनीको क्या 

१२. गत्‌ हुन्या हो १ 

१३. गः्हौ चापकोद्का अम्बलमध्ये कुवाकोद्‌ बस्न्या पुरन मल्ल- 

१४, ले १९०५ सालका जेष्ट मेन्हामा सुब्बा लक्ष्मीपति जैसिमा- 

१५. फंत्‌ षजहनितरफ्‌ रुपैया तहसिल गनं जाँदा बास बस्याका 

१६. डेरामा सगे बास बस्न्या षजहनि जिल्लाको चोधरि रामना- 

१७. रान्‌ थारुलाई रातमा काटि मारेछ. जोरोका धातुमा चोर 

१८. आयो भनि काट्याको हो भनि कायल भै कायलनामा लेषि- 

१९, दि बेडिमा पन्याको छ. यस्‌ मानिस मार्न्या पुरन्‌ मल्लाको 


कमारालाई काट्नु. बाहुनि- 
लाई जातबाहेक्‌ गरिदिनु, 
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२०. -बपाःगतःड़ष्पाहो नळे जका 0 ST 


१ 
२१. अर्घा ढाक्कावं घस्स्या नारद जेसिले ९७ सालक्का मंसिर मै- 


रो 


‘kt 
२२. न्हामा केहि नाता लाग्न्या प्युठाना बेलबास बस्न्या नन्दे जै - ह 

२३. सिक्कि विवाहिता सधवा नन्दा बाहुनिको करनि गरि भात्मा जि 44 ह 
२४. कसेलाई नबोरि निज नन्दे जेसिलाई जारिषचं भनि २६ EE FE 
२५. रुपैया तिरि ग!उघरेमा रह्याको रहेछ. कायल भै बेडिमा EE 
३६. पप्याको वषं दिन भयछ, येस्‌ नारद जेसिको क्या गत्‌ हु- E FE छू क 
२७ ल्या हो 2 रा 7 ब्ट्कलमकुतिकक कुक 

४६. गुल्मो चन्द्रकोट्का अम्बलमध्ये भुर्तु' बस्न्या भुवानश्द पाध्या 

२९. पोड्यालले बहुलाहा भं घर नबस्न्या ३ पुस्ताको भतिजा देउ- FE र बट? 
३०, समं पाध्या पौड्यालकि बिवाहीता सधवा जानि बाहुनिलाई 3 कू ४ 
३१. १९०२ सालका पोष मैन्हादेषि मौसर पच्याका वेलावेला- क छट E 
३२. मा करनि गर्दे रही करनिको कुरो दाइ ३ दर्ष ३ मेन्हासम्म EE ष्ट 
३३. भात्‌पालिमा भताहा ब्रांह्मणहरुलाई बोऱ्यासा कायल भै टं नि 
३४. कायलनामा लेषिदि बेडिमा पऱ्याको छ, येस्‌ भतिज्याबुहा- ईस्ट 
३५. रो बिराउन्या भुवानन्द पाध्याको क्या गत्‌ हुन्थाहो १ 

३६. गच्हो मिर्दोषोला बस्न्या कोसिराम पाँडे बाहुनले १९०५ साल- E E BE’ 
३७. का ज्येठ मैन्हामा सवदर छोष्याबृहारि सधवा मंघरि बाहुनिको 95 फू E 
३०. करनि गऱ्यामा न्यायबाट हारि कायल भै कायलनामा लेषो- छ FE 
३९. दि बेडिमा पप्याको छ. येस्‌ कासिराम पाडेको र मंधरि बाहु- FETE 


४०. लिको क्या गत हर्या हो” | जज क नन 


१ 


४१. गुल्मी चिदि बस्त्या जेकलि कुभालनिले केस'गा बस्न्या लछिम- EE 
४२. न्या दमाईलाई १६०५ सालका कार्तिकमा र चतमा करनि दो द- E 
४३. माईलाई करनि दियाको कुरो दवाई पानिमा मुलुक बोऱ्यामा ति 
४४. कायल भै कायलनामा लेषिदि चमोटमा पऱ्याकी छ. येस जैकलि रि न 
४५. कुभालनीको षया गत्‌ हुन्या हो. लछीमन्या दमाईले गाऊघर- नु क्र 


४६. का कचहरिमा कायलनामा लेषिदि बाटमा भागेछ  _ फा” १ 


(पछिल्तिर) 
१. श्रोकर्णेल षड्गबाहादुर कुवर र।णाजोबाट पठायाको हस्ते वरष पहटनु- 
२. का ज्मादार बदलसि थापा, सं १९०६ साल आषाडशुदि १३ रोज ३ 
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३. का मितिमा! सासनाको लालमोहर भै गयो? 


(परराष्ट्रमन्त्रालयको १६६ सडडयाको जामवा योपत्रछ। वि. सं. २० ३८ मागं ९ गते यो पत्र मेते 
सारेको हुं ।) 


गोरखाको व्यवस्थाको विषयमा वि. सं. १९०६.मा 
लेखिएको प्रकाशित पत्र 


= दिनेशराज पन्त 
१. सं १९०६ साल माघवदि ६ रोज ६ श्रीप्राइम्‌भिनिऽ्टर' राणाजीबाट 
२. कुम्भेदान इन्द्रासि अधिकारिके 
३. माधवदि १ रोज १ का दिन? लेष्याको पत्र एबदि ४ रोज ४ का दिनी आईपुग्यो, 


१. बि. सं. १९०६ आषाढशुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
आषःढ २२ मङ्गल त्रयोदशी २२॥ ४७ 
(छापिएको भारतीय पात्रोबाट । थस पात्रोको अघिल्ला पछिल्ला पाता च्यातिएका छन्‌ ।) 

२. माथि सुल पत्रमा चर्चा गरिएको लालमोहर वि. सं. २०४८ मा काठपाडौँब।ट दिअतोप्रकाशनद्वारा 
प्रकाशित त्रिरत्न मानन्धरको नेपालको इतिहासमा जङ्गबहादुरका १२७-१२८ पृष्ठमा छापिएको छ। यही 
लालमोहरको चर्चा ई. सं. १९८५ (वि. सं. २०४१।४२)मा काठमाडौ बाट बिती. वंद्य र पूर्णदेवी मातन्धरद्वार! 
प्रकाशित तुलसीराम वैद्य र त्रिरत्न मानन्धरको क्राइम यान्ड पतिशमेन्ट इत्‌ नेपाल्‌ : ग्र हिस्टर्‌इकल पर्स पेक्टिस 
(ऐतिहासिक परिप्रेक्ष्य मा नेपालमा श्रपराध र दण्ड)को १७५ पृष्ठमा भएको छ । 


१. वि सं. १९०६ माघकृष्ण (पुर्णान्त मानले) 
गते वार तिथि घडी पला 
पौष २३ शुक्र षष्ठी ३ ॥ ४३ 
2 (छापिएको भारतीय पात्रोबाट) 
२. बि. सं. १९०६ माघक्कष्ण (पूर्णान्त मानले) 


गते वार तिथि: घडो पला 
पौष १८ आदित्य प्रतिपद्‌ २६१ ५७ 
(छापिएको भारतोय पात्रोबाठ) 
बे वि. सं. १९०६ साघकष्ण (पूर्णान्तमानले ) 
गते वार तिथि घडो पला 
पौष २१ बुध चतुर्थो १० । ३४ 
(छापिएको भारतीय पात्रोबाट) 


पुणिमा ९२ श्रजूः | ३५ 


* अर्थे मालुम भयो. उप्रांत तालनिसान लि गोर्षा पुगी सवाल दसकत्‌ 

* पढि थरघरलाई सुनाउन्या काम बढिया हो. सागुको नापको कागज्‌ पठा- 

* याको आईपुग्यो, बाँकि श्रीकालीप्रसादका पॉचपहिका सिपाहिले 

* षलंग्या बनाउन्या ळारा लाया भनि जाहा विस्तार गभ्यो. तसर्थ कंपनि लगा- 
* इ बनाया हुन्या कुरामा षलंगा बनाउनानिसि्तको कारा कसका हुन 

* कुमआज्ञाले गप्यौ, कंपनिले बनाई होइसकन्या 

* कुरामा दुनोजालाई कारा लगाई दुष दियो भन्या अरु काम- 

* कुरा गर्दा बया नौसाप गरि काम गरौला, दुनिजालाई बेहकमा झारा 

* लगाई दुष दियाको ठहऱ्यो भन्या भारी दंड हुन्याछ, सो बुझी 


° काम गर शुभम्‌ —————————— 


(परराष्ट्रमन्त्रालयको १६४ सङख्याक्को खाममा यसको मस्यौदा छ। वि, सं. २०३८ मार्ग ९ गते यो पत्र 


मैले सरेको हुँ । ) 


~ 


A ०९ ०४ ,७ 


खरोकोटको टीकाभेटसम्बन्धी ग्रप्रकाशित पत्र 


- दिनेशराज पन्त 


श्री. 


- स्वस्ति श्रोहनुमानढोकाकस्ये षरि- 

* कोटको टिकाभेट मदस्‌सि ला- 

` लेहस्तेमोर्‌------१ 

` दाषिल भयो. इति सम्बत्‌ १९२१ सा- 
* ल मिति कातिकवदि २ रोज २१ सुभ्स्‌ 


(धादिङ जिल्ला खरोका श्रीक्षोतिदत्त पोखरेलको सङग्रहमा रहेको सकल पत्र) 


१. वि. सं. १९२१ कातिककृष्ण (पुर्णान्त मानले) 
गते वार तिथि घडी पला 
कातिक ३ सोम द्वितीया ५॥ ३९ 
(पात्रोबाट) 


जगत्‌शमशेरले मेधीको श्राफ्नो खान्गीको जग्गा ठेकमा 


NG AK Nr 


ट्र 


१०. 


दिएको कुरा परेका दुइ अ्रप्रकाशित पत्र 


= दिनेशराज पन्त 


(१ सङख्या) 


» स्वस्ति श्रीमद्राजकुमारकुमारात्मज दक्षिणतरफका कम्याँडिङ 
« जनरल श्रीजगत्सम्सेरजङ्भः कुवरराणाकस्य पत्रम्‌ 
» आगे ज्मा वासिल बाकि हाम्रा जनरली षानगीमा दरियाको बावं- 

. न कुतमध्ये मेधि चैनपुर १ पोधरियोक १ ज्मा जगा २ को १९१७ साल मागं- 

. वदि १ रोजदेषि! १९१८ साल कातिकसुदि १५ रोजतकः वर्षं १ को ठेक्‌ कबुलि- 
» येत ईजारा गरिलियाको मार्फत ठेकदार दत्त, गुरु तपसिलबमोजिमका 

» भाम्दानोषचं वासिल बाकि गरि बाकि दामुदाम्‌ बुझिलिनो. कच्चाबाहे- 

« क्‌ फारषति गरिबक्स्यौ 


तपसिल 
आम्दानि पट्टाकबुलबमोजिम्‌ ज्मा मोह रुपैया २६४ 


» मिजालिक असुल्‌ रसीइके मोह रुपैया २६४ 
» दाषिल हाम्रा तहविल जिम्मा लेफटेन्‌ रघुनाथ जेसि- 


2....................नललणलणललललजिजिििििहििहिहिहिहिहहिहिहिहिहहिहिहििहिहिििििी 


« बमोजिम्‌ निज लेफटेनुका रसिदके मोरु १३५॥ 
० १९१७ साल 


१. वि. सं. १९१७ मार्गकृष्ण (पूर्णान्त मानले) 
गते वार तिथि घडी पला 
मार्ग १६ बृहस्पति प्रतिपद्‌ २७ । २१ 
(पात्रोबाट) 
२. वि. सं. १९१८ कातिकशुक्ल 


गते घार तिथि घडो 
मागे ४ आइत पूणिमा २९ 


(पात्रोबाट) 


पुणिमा ९२ मङ्कु | ३७ 


१५, मागंसुदि ४ रोज २ काः रसिद १ के 
१६. १९१८ साल 
व: वेसाषरवाद १० रोज फं ऐ वक क 007 च 


१८. श्रावणवदि ४ रोज* ऐ १ के ७१ 
१९. आश्विणवदि ३० रोज ऐ १ क्षे २। 


६१ 


२०, दाषिल भित्र हान्ना हजुरबसोजिम्‌ हाम्रा रसिद १ के 


२१. सोहरु मागंवदि ३० रोजका” १२८।। 
२२. बाकि x 
२३. फारष 
२४. इति संम्बत्‌ १९१९ साल मिति भाषादवदि ३० रोक शुभम्‌ = -- -- 
३. बि. सं. १९१७ मागं शुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
पोष ४ आइत चतुर्थी २७।१ 
(पात्रोबाट) 


पत्रमा मार्गसुदि ४ रोज २ भनो लेखिए तापनि मागंशुषल चतुर्थीमा भादित्यवार पछ, सोमवार पर्दैन । 
४. वि. सं. १९१८ वेशाखकुष्ण (पुर्णान्तमानले) 
गते वार तिथि घडी 
वंशाख २४ शनि दशभो ३४ 


(पात्रोबाट) 
4. वि. सं. १९१८ श्रावणक्ृष्ण (पूर्णान्त मानले) 
गते वार तिथि घडी 
श्रावण १२ बृहस्पति चतुर्थी ६० 
(पान्रोबाट) 
द्‌ वि. सं. १९१८ आश्विनक्ृष्ण {पुणन्तिमानले) 
गते बार तिथि घडी 
आश्विन २० शुक्त आसो १७ 
० (पात्रोबाट) 
७. वि, सं. १९१८ मार्गकृष्ण (पूर्णाश्तमानले ) 
गते वार तिथि घडी 
सागं १९ सोम सो ४ 


(पात्रोबाट) 


३८ | पृणिसा ६२ अङ्क 


(२ सङख्या) 
श्रीः 
श्रीराज 

१. स्वस्ति श्रीमद्राजकुमरकुमारात्मज पश्चीमतर्फका कम्यांडिडज- 

२. नरलशीजगत्सस्सेरजङ्गकुवरराणाकश्य पत्रम्‌ 

३. आगे हाम्रा जनरलषानगीमा दरियाको बावंन कुतमध्ये मेधो 

४. चेन्पुर जगा १ मा साबिकमाथो नयाले मोहरू ७ बढ गर्दा ७ दि- 

५. नको सोयाद राषो नयाका नाउमा पुर्जि टासी म्यादभित्रमा पुरा- 

६. नियाले सकार गर्दा नयाले म्यादभित्र बढन नसकी म्याद नाघदा 

७. पुरानोया रणकेसर गुरुके नोज जगा १ को लगापातस्मेतको इ- 

८. स्तक सम्बत १९२१ साल सार्गबदी १ रोजदेषो" १९२२ साल कातिक- 

९. सुदि १५ रोजतकः वर्ष १ को वाजो सेर्मा साउन्याफागु डंडकुंड म- 
१०. प्योअपुताली चाकचकुइ अमालीले षान्या रकमकलम मारा मे- 
११, टि सिवाये = ~ - अंक कल्यानधन घर्माधोकार पंचषत 
१२. रहताबहताबाहेक साबोक मोह रुपया १२२ हाल थप मोह रुपे- 
१३, था ७ दुवे ज्मा घेमोजर मोह रुपैया यकस उनंतोस १२९ मा येक 
१४, साला ठेकईनाराको पट्टा गरोबक्स्यो. जगामा गे रस्ति चलाई बस्ति 
१५. बसाई गाउघरमा अवाद गुलजार गरि रेतो राजी राषी असुल तह- 
१६. सिल गर्नु, जाई बिजाई बिदुत नगर्नु, बिज्ञाजो बिडुत गरी अं- 
१७. न्यायमा दरबन्दी रकमकलम बढाई रेती पिराई दुष दोयो भनी को- 
१६. हो रेति कराउन आयो भन्या झाफुले गऱ्याको बोजाई आफंले बुझा- 
१९. उनुपर्ला. षतमा बतअनुसार अनबमोजोम डंड जीताउरो गर्नु, क- 
२०. ब्रुलीयेत पट्टाबमोजोमका रुपैया तपसीलबमोजीमका कि- 
२१. स्ताकिस्तामा बुझाई रसिद लिनु. किस्ताबन्दी रुपैया कोस्ताकि- 


० 


८. बि. सं. १९२१ मार्गकृष्ण (पूर्णान्त मानले) 
गते वार तिथि घडी पला 
मार्गे १ सोम प्रतिपद्‌ ३७ । ३९ 
(पात्रोबाट) 
९ वि. सं. १९२२ कातिकशुक्ल 


त्ते वार तिथि घडी पला 
कातिक २० शुक्र पूणिमा १७ । ५८ 
(पात्रोबाट) 


२२. 
२३. 
२४. 
२४. 
२६० 
२७, 


२८. 


२९. 
३७. 


पुणिमा ९२ अङ्क | ३९ 


स्तामा पुऱ्यायानी भन्या कोस्ताषीलापी सुतस्मेत परंला. सा- 
ल तमास भयापछी वासील बाको बुझाई फारषतो लोनु भनो 
येकसाला ठेक ईजाराको पट्टा गरोबक्स्यौं आफ्ना षातोरज्मासं-- 
ग ठेके ईजारा जानी जगाको चलन गर 

किस्ताबन्दि तपसोल 
पुहुडा कित्ता ओकर. 77 डा 
चुकतो कोस्ता कातिक मेन्हामा सोच 7 ६९ 


१२९ 
इतो संम्बत १९२१ साल मोतो पौषवदी ३० रोज ४१° शुभम्‌ 


(यो ढुवे पत्रका सकल धादिङ जिल्ला मेधो जगरकोटका श्रीमानबहादुर गुरुङको सङप्रहमा छन । पत्रको 


शुरूमा शो / जगतशम्शेरजङ्गः | कुवर राणाजी कुँदिएको छापर श्री | गुजेकालि | सरण र श्री | त्रिविकष (?) 
कुँचिएका छाप पत्रको श्रन्त्यमा छन्‌ ।) 


कु ०१ १८ NN न 


निगालपानोको ठेक्काबाट जम्मा भएको रकमको 
बन्दोबस्तको विषयमा लेखिएको श्रप्रकाशित पत्र 


- दिनेशराज पन्त 


* स्वस्ति श्री २ बेन्हिमेजासाहेब चौतरियाजबरजङ्गस।ह- 

° कस्य पत्रम्‌ 

- आगे ठेकदार बहादुर घत्रिछेत्रोके यथोचित्‌. उप्रान्त 

* निगाल्पानिको ठेक मोर ४११ मध्ये मोहड।को मोद 

* १२५ वाहेक किस्ताकिस्ताका रुपेजामध्ये जगर्बोरे मु- 

* षिया दत्त गुरुका फाजिल्‌मध्ये भर्ना दियाको छ, सो रुपेजा 
* निज दत्तु गुरुलाइ बुकाइदे, पछि बुळदा तलाइ मिन्हा होला 


१०. वि. सं. १९२१ पोषकृष्ण ( पूर्णान्तमानले) 
गते वार तिथि घडी पला 
पोष १६ बुध ओसौ ४९ । ४६ 
(वात्रोबाट) 


४० | पुणिमा ९२ श्रद्धः 


८. भनि तनुषाको दस्कत्‌ गरिदियो. इति सम्बत्‌ १९३२ सा- 
९. ल मिति वेसाषवदि ११ रोज १' शुन्नम्‌ 


(श्रोमानबहादुर गुरुङको सङ्ग्रहमा रहेको सकल पत्र) 


लोग्नेले गभिणी स्वास्नीलाई कुटपोट गरेपछि उठेको 
मुद्दाको विषयमा लेखिएको अप्रकाशित पत्र 


- दिनेशराज पन्त 


श्री 
१. लिषितभ्‌ मैधी बस्न्या हामो तप्सीलबमोजींका दुनीञाहरू आगे सोही गा- 
२. उ बस्न्या दल्या साकिले ७ मैन्हा गर्भ बोक्याकि स्वास्तीलाइ लाठाले हा(तो कुटपि)- 
३० ट गर्दा सो पिरले बेरां भे अंनपानी बंद हुदा निज दल्या सा(कौला)- 
४. इ अमालबाट पक्रि म्यादभर नेल ठोक्ष्याको थियो. रातमा नेल भाँची ३ दिन- 
४. पछि पाल्याको आषा छाल गयाको थियो, वेशाषशुदी १५ रोज ४ 
६. का दिन' व्यथा लागी भोलीपल्ट २ छोरा जंल्या मऱ्याको जन्म्या हामी- 


१. वि. सं. १९३२ वेशाखक्कष्ण (पूर्णान्तम।नले) 


गते वार तिथि घडी पल्ला 
वेशाख २० शनि दशमो २१४७ 


पध । ४१ 
वेशाख २१ आइत द्वादशी ४४ । २१ 


(पात्रोबाट) 


शनिवार दशमी परी एकादशी ट्टेकोले आदित्यवार द्वादशी भए तापनि एकादशी टुटेको विचार नराखी 
यस पत्रमा सोको हिसाबले क्दित्यथारक्षो दिन एकादशी भनो लेखिएको देखिन्छ । 


१. वि. सं. १९४२ वेशाखशुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
बैशाख १५ बुध पुणमा १३ । ११ 


(पात्रोबाट) 


७. ले देव्या साथो हो, हामीले जात्या ब्यहोरा यतिकै हो, जाहा भर ब्य- 
६. होरा घटिबडि पारी लेषीदियाको साचो हो. सो ब्यहोरा निज जुठि सर्को- 
९, नीले हामोहरुलाइ देषन्या गुहाइ लेषिरहेछ र अमाल्माबाट हामोहरु- 
१०, लाइ छिकि सोद्धा लेषिदियाको व्यहोरा साचो हो भनो हाम्रा मनोमाभ 
११. षुसिराजीले ज्मानवंदी मुचुहका लेषि अमाहमा दिथ्यू, 


१२. तपसोल 

१३. 7 पुनारान्‌ नेवार - १ > मुषे रानी -- -- --१ 
१४. ४9% इन्द्र सार्को -- १ > इन्द्रो सार्की माहातारो -- १ 
१५. > बुढिबलेएँ --१ उ 


१६. ४२ साल ज्यष्टवदी ९ रोज ६' शुभं. 


पूणस ९२ खू | ४१. 


(श्रोमानबहादुर गुरुङको सङग्रहमा रहेको पत्र) 


सौतासौताको बीचमा अंशबण्डाको विषयलाई लिएर 
लेखिएको वि. सं. १९४२ को अप्रकाशित पत्र 


१. लिषितम्‌ मैधी पदेलीयोक बस्न्या जोगमा ना क्षेत्यानी आगे ... 

२. भ्या थापा क्षेत्रीले मलाइ ब्याहा गरी एयाइ घरजं गरि बस्याको थिञ्यूं' ... 
३. ही छोरी मात्र हुदा र छोरा नहुदा अकि बंटी ब्याहा गरि पमादि भन्या 
४. क्षत्र्यानी ल्याइ रहदा बस्ता निज कछिपटट १ छोरी १ छोरा जयाज्मं 

५. भयाको थियो, ४१ सालका ज्यरट मैन्हामा हाम्रा षसं षस्नुहुदा ... 

१. छट्केला ससु चिगत।भनो दवाडीसंग षतिउपति जोरी हामोहरु सासु- 
७. स्मेत्‌ संगे बस्याका थिञू. निज चोग्तामनि दवाडिको छोरीषट्टीको 

=, छोरा नाति पात्याका थिङ्यू, निज भानोज छुट्टिदा निज कांछिपट्टी- 


२. वि. सं, १९४२ ज्येष्ठङृष्ण ( पूर्णान्तम!नले) 
गते वार प्रिथि घडो पला 
वैशाख २७ शुक्र नवमो ४८ । १० 


- दिनेशराज पन्त 


(पात्रोबाट) 


४२ | पूणिमा ९२ अङ्क 


९. का छोराको व्याहाषचं मोरु. ६० छोरोको ब्याहाषचे मोर १५ पर सारी अं- 
१०. स गरि हाम्रा षसंको भाग निज कांछिले बुछि जगाजमी वस्तु हाडाभा- 
११. डा लोयाकि छ. स निज सौतासँग मिल्‌ (न) नसकि मेरो अंस गरीदेऊ 
१२. भनिदिदा कोही शल।आद्मोहरुले गरोदीयानं. हाम्रा ॥गमा आय- 
१३. का भैसी पोटा ३ हामी २ को सजिना हो. मेरो अंस लाग्छ भं न्या 
१४. जानदा जान्दे निज गाउ बस्न्या काल्या नेवारले नेतो लैजादा र निज कां- 
१५. छिले अर अंस नदिदा मेरो चीत्त बुझेन, निज काले नेवार वाद अ- 
१६, धी भैंसी र अरु अंश मेरा सवोर्देवर दलु थापा क्षेत्रीले धर्म संळि 
१७, गरिदोयाको सदर, सो सरी निज काँछिबाट भरायाउच्याछु, निज का- 
१८. ले नेवारले भैसी लोयाको जांन्या जंगविर घत्री क्षेत्री १ लोषु सो- 
१९. षडा १ मलाइ अंस निज छाँछिले नदिथाको जांन्या निज देवादल था- 
२०, पा १ रंगलाल सोंषडा १ तारु बस्ताकोटी १ महजुत्‌ षडा छं. 
२१. निज काले नेबारलाइ र निज काँछिलाइ कायल गर्ला. कायल गर्त स- 
२२. किन भन्या अँतबमोजीं बुझाउला भनो सेरा सनोमां घुसिराजसं- 
२३. ग घादिभुचुल्का लेषि अमाल्मा दिजा, ४२ साल फागुनवदो ३ रोज १ शुसस्‌ 


(श्रीमानबहादुर गुरुङको सङप्रहमा रहेको सकल पत्र) 


१. बि. सं. १९४२ फाल्गुतकृष्ण (पूर्णान्तमानले) 
गते वार तिथि घडी पला 
फाल्गुन ११ आइत तृतोया २८ । ५२ 


(पात्रोबाट) 


A ही 6 0 NW > 


१. 
२. 
३. 


वराहक्षेत्रको तीर्थयात्रामा गएका पण्डित धरणीधरले 
सुबेदार हरिमानसिंहलाई लेखेको अ्रप्रकाशित पत्र 


= दिनेशराज पन्त 
श्रो: १ 


श्रोकोकातोथेवराहजी 
१ 


* स्वस्ति भोतर्वोनायोध्येत्यादिसकलगुणगरोष्टराजभारसामथंश्रोहरिमान्सिळ सुबेदार्दाइके 

« शरीपंडितृ्धरणीधरकस्य दीनप्रतिको शुभाशीर्वाद, उप्रान्त जाहा सेरा शरिरमा आनं- 

* व छ. ताहा तपाजोका शरिरमा आनंद आराम भया मेरो चित्त आनन्द रहला, पोषवदि १२ 

श रोज १ मा तपाजोबाट मेहर्मानिसाथ पथायाक्को पत्र एहि शुदी ४ रो १ सा आइपुग्यो, हे- 

« रि चित्त बहुत षुसो भानंद भयो. पौषशुदी ५ रोज २ मा कोसीकीमा ५१70-02 सा नन 
* मा गइ स्नानदर्शन पाजो. सनीले गरी हुने कुरामा केहि बिग्रनेछेत भनि लेषनुभयाका- 

* लाइ तपाजीबाट यादसंभार गरोबक्स्या संभार हुन्याछ भनि लेषी पठायाको हो. ता- 

* हा ति केटाकेटोहरुलाइ संभार राषनुहनेछ, पत्रमा काहातक लेषो. आफ्नु संचबि- 

* संचको हालू र केटाकेटीको हाल पठाउदै गर्नु भया बढिया हुन्याछ. सब बातमा 

` आफैं प्रवोण हुनुभयाकों छ. मिति पौषशुदी ७ रोज ४ शुभम्‌ ---- 


(धादिङ जिल्ला मेधी उखुवारोका श्रोशिवप्रसाद भट्टको सङग्रहमा रहेको पत्र) 


मेधोको विष्णुदेवीगृठीविषयको श्रप्रकाशित पत्र 


= दिनेशराज पन्त 


मेधो श्रीबीस्नुबीदेवी गुठीको -- ६१।९७।२ 
नित्येन मीत्येका पुजा गनाबापत्‌ अर्चले भन्या षे ८।१६ 
जुगेतारषाला षेता ५ ऐ षेता १ ज्या षेता २२ को धान ७।१७।२ 


४, के दर।१० ले मोर -- १९७२२ 


४४ / पुणिमा €२ घडू: 


४. साजबीहान रोजींन्दा नगरा बजाउनेहरुके षानगीको षे ।६३। 
६. १० के ३४२५९ 
७, नगराके षेत ।३२।१० को -- १७॥२५ 
८० लत्येवीहोके षत ।१७।१० लिस्ने षे- 

९. ताह छाप षत्‌ १७।१० ज्मा षेत ।३१ 


१०, के धान ८।१० के दर ।१० ले मोरु १७। 
११. अचल्ये भन्या पाषो षत ।१।१० 
१२. के ठेक ।२५ 


१३. बनाके फालटारी षेत ।९।१० स्यालूटारी ।९। 
१४. १० कनाली भंत्य षत ।१२ स्मेत ज्मा षेत ।३१ 


१५. के धान ८।१० के दर ११० ले मोर ——— ७ 

१६. पुजाहारी नगराबाना बजाउनेहरुबाट अ (एको) सला- 

१७, मौ ---- --- —— १२ 
१५. नगरा बजाउनेके ------ है 

१९, बाना बजाउनेके ------ ४ 

२०. पुजाहारीके ------ / 

२१. तेमधे षच ------ ६१।५५ 
२२. साजबीहान रोजिन्दा पुजाके १५।३० 
२३. अछेता रोज १ को चावल मुठी २।। के ॥१ ले सेन्हा 

२४. १को ३० ले वष १ को ------ ९। 
२५. बति बालनाके तेल रोज १ को ।-।३ले मैन्हा १ को 

२६. ।२२।२ ले वर्ष १ कोण २।७० 
२७. साजबीहान नगराबाना बजाउनेहुरुके ------- ३४।२५ 
२८. नगराके ------ १७।२५ 
२९. धान ८।१० के दर ।१० ले नाला १७।- 
३०. ठेक सोइ नाला 00 4 
३१ बनाके घान ८।१० के दर ॥१० ले -----> १७ 


३२. नोज पुजाहारी (ले) नगराबाना बजाउनेहरुबाट आउने सला- 
३३. मी चौतरीया अम्बरजं साहालाई बुकाउनुपर्ने ~ १२ 


३४. बाकी कसरात्‌ ----- ॥४२।२ 
३५. पुजाहारी गोपाल नेवार सेधी ------ १ 
३६. मैधी श्रीझीमसेनगुठीको ------- १९४० 
३७. नोत्येनेमीत्ये पुजा गर्नाबाबट्‌ सोमले षता ।१५ को धान ६।७ के 
३८, दर ॥१० ले —--— १२।७० 


३९, साजबीहान रोजीन्दा नगरा बजाउने बागी ------ ५।९४५ 
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४०. कोले पुछार षेत ६ को धान १।१० के दर १० ले ३। 

४१. धान्‌ नगुवा षेता ५ को धान १।७ के दर।१० ले २७० 

४२. ढाडे घेता ३ को ठेक -- ६२५ 

४३. नगरा बजाउनेबाट आउने सलामो मोर tye 

४४. पुजाह!रोबाट अउने सलामी -- १२५ 

४५. तेमध्ये षचे --- १९१२५ 

४६. साजबीहान रोजिन्दा पुजाके -- ८११० 

४७. अछेताके रोज १ को चावल मुठी ।२ को।-। ३ले 

४८. सैन्हा १ को ।२२।२ ले वषं १ को -- २:७० 

४९. धुप बतो सोधुर नेवेडेस्मेतके रोज १ को ।१२ ले 

9०, मेन्हा १ को ।४५ ले वर्ष १ को. -_. ५॥४० 
५१. भिमेयकादसिका दोन जागराम बस्सी १२ का दिनु पुजा गरीयो 
५२. जषुवाउने गुठीके -- ४४५ 
५३. बोका १के-- १।५० 
५४. चोउरा पाठी ।६ के दर ॥३ले — २। 
५५. अदुवा -- tv 
५६. कालो अतमास्के -- \३ 
५७, बोरो माना २ के -- \ऽ 
४८. तेल मांना १ के - १२० 
५९. जाररवेसीके -- ० 
६०. माछाके -- te 
६१. पुजाहारोबाट सालवसाल आउने सलामोको निजे पुजाहा- 

६२. रीले सालवसल चादीको मकुट्‌ बनाईदीने गरेको ।२५ 
६३. नगरा बजाउनेबाट आउने सलाभी चोतरीया अम्बरजं सा- 

६४. हालाई बुझाउने -- tg 
६५. नगरावानकोको -- ४१९५ 
६६. धान २११७ के दर ।१० ले -- श७० 
६७. ठेक -- १२५ 
इदः बाको श्रात्‌ -- ।१५ 
६९. स्होछाप गने 

७०. पुजाहारी 

७१. जुजुमान्‌ नेवार -- १ 
७२. धोजमान ऐ -- १ 
७३. मेहरमान ऐ -- १ 


(धादिङ जिल्ला मेधीका धीराजेन्द्रप्रताप शाहको सङ्ग्रहमा रहेको पत्र) 


सैधौको भेरवगूठीविषयको ग्रप्रकाशित पत्र 


= पन्त 


१, सैधो शरीभेरवगुठीक्को -- ४३।१६ 
२. नित्येनेवीसदे पुजा गर्नाबावत्‌ हो आधे भंन्ये षेत ।२४ अ- 

३. मोनिपानि ।२ स्मेत्‌ जमा घेत ।२६ को -- १६४४१ 
४. आधे भंभ्ये षेत ।२४ को धान ८।२ के दर ।१० ले -- १६।२० 
४. अमीली षत ।२ को ठेक -- १२१ 
६. साजबीहान रोजिन्दा नगरा बाना रास बजाउनेके घानगीका १९।२५ 
७, नगराके — २१२५ 
८* कुमालटारी षेत ।२४ के धान ६। के 

९. दर ॥६० ले --- १२। 
१०. साठीचोर पाषो जगा १ को रु २५ 


११. बानाके आठमुरो भन्या षेत्‌ ।प को धान २ के दर ।१० ले -- डी 
१२. रासाके धारापानी घेत ।५ को धान १।१० के दर ।१० 


१३. लेश - ३। 
१४. पर्वपवंमा पंचब'जा बजाउनेहरुके कोले भन्या षेत ।५ को 

२५. धान १।१० के दर ।१० ले -- ३। 
१६. निज पुजाहारो र नगरा बना रासा बजाउनेहरूबाट आइ 

१७. सलामी -- ४।५० 
१८, ब्रुजाहारीको -- वा 
१९. नगराके -- २। 
२०. बानाके -- ॥५० 
२१. रासाके -- ॥५० 
२२. पंचबाजाके न t¥o 
२३. तेमध्ये षच = ४२।९५ 
२४. निज भैरव र सो भेरवका स्या(न)मा रहेका अरु देवताहरू- 

२५. लाई स्मेत नितेने बीग्द्रो पुला गर्नाके -- १६।२० 


२६, अछेताक्के रोज १ को चावल मुठी ४ के ।१।२ 
२७. ले मैन्हा १ को ।४५ ले वर्ष १ को -- ५।४० 
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२८. धुप बति सोधुर नेवेवेस्मेटके रोज १ को पे । २ 
२९. ले मेन्हा १ को ।२० ले वषं १ को -- ७२० 
३०. बतो बालनाके तेल रोज १ को ।१ ले मेन्हा १ 


३१. को ।३०्लेदषं १ को - ३१६० 
३२. साजबीहान रोजोन्दा नगरा बाना रासा बजाउनेहरू- 
३३. के षातगो -- १९॥२५ 
३४. नगराक्के -- १२।२% 
३५. धान्‌ ६। के दर ।१० ले -- १२। 
३६. पाषाको ठेक -- ॥२४ 
३७. बानाके धान २ फे दर ।१० ले — डा 
३८. रासाके धान १११० के दर ॥१० ले -- ३। 
३९. पर्वपर्वमा पंचबाजा बजाउनेहरुके धान्‌ १।१० के दर 
४०. १०्ले — El 


४१. नोज पुजाहारि (ले) नगरा बाना रासा पंचबाजास्मेत ब- 
४२. जानेहरुबाट आउने चोतरोया अम्बरजंग साहाला- 


४३. ई बुझाउने सलामी --- ४५० 
बक जी अवे क 

४४. बाको कथाट -- 

४४, पुजाहारो भुजबल्‌ आले मेधी -- १ 


४६. इति सम्बत्‌ १९६३ साल फागुन्‌ गते १४ रोज २९ सभम्‌ 
(धोराजेखप्रताप शाहको सङ्ग्रहमा रहेको पत्र) 


¬ य 
१. वि. सं. १९६३ फाल्गुनशुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
फाल्गुन १४ सोम द्वादशो 8 
(पात्रोबार) 


त्रिपुरासुन्दरीगूठीविषयको अप्रकाशित पत्र 


न र पन्त 


श्री 
१. स्वस्ति श्रीमदतिप्रचण्डभुजदण्डेत्यादिओजस्वीराजन्यप्रोज्ज्वलनेपालताराअठु- 
२. लज्योतिसंयत्रिशक्तिपट्टुअतिप्रबलगो रखादक्षिणबाहपृथुलाधीशनेपालप्रता-- 
३३, परवधेकशभोशीआओसहाराजपद्यशमशेरजद्धबहादुरराणा जो. सी. यस, आई. 
४. पी. ई. के. सी. झाई. ई. यस. टो. आर. के. सि. सि. यस. यम थचुङ्ग ल्हासु पावढिङ्ग सु- 
५० न च्याङ्ग सेनिकदीघंसेवापट्ट अनेररी लेपटेन्यान्ट जनरल बुटिश आर्मी ... 
६. कर्णेल अफ भल दि गोरखा राइफल रेजिमेण्टस्‌ अफ्‌ दो ईण्डियान आर्मी ... 
७. यान श्याङ्ग चियाङ्ग प्राइममिनिष्टर याण्ड सुप्रिम कम्याण्डरईतचीफकस्य ... 
८. स्वस्ति श्रोमद्राजकुमारकुमारात्मजश्रीसुप्रदीप्तमान्यवर ...( ता ) 
९. रासुविख्यातत्रिशक्तिपट्टसुप्रसिद्धप्रबलगोरखादक्षिणबाहु कम्या- 
4०. ण्डरईनचीफजनरलमोहनशमशेरजज्भबहादुरराणा जी. सो. आई. ई. 
११. जो. बी. ई. ल्हा सुयुन लडे शुनच्याङ्ग सेनिकदीर्घसेवापटू अ(नरेरो 
१२. कर्णेल बुटिश आमिकस्य पत्रम्‌ ना” 
१३. आगे पश्चीं १ नं. धादीं षरी गंच्होगाऊ बस्ने पुजाहारी थ.रुद्रवीर राना मगरके येथो- 
१४. चोत उप्रान्त पश्चो १ नं. धादीं षरो मौजाकोट्थोकको शरीत्रीपुरासुंदरीमाई- 
१५. गुठीको लगत षडा गने नोकासाबारे श्री ५ सर्कार गुठी लगतले जाहेर गरेको रि- 
१६. पोट्मा बुझ्दा पुजाहारो थ रुद्रबोर राना मगरले दोएको २००२।८।१९ को लग- 
१७, त मुचुल्कासा ज्मा बत ।५६ को धान १०। पाषाको रु १। को आयेस्ताबाट नोत्येपु- 
१८. जालाई र बडादसे चंतेदस पवं पुजालाई रागा बोकाखर्चस्मेत ज्मा र ४७।८१ १ (ले)- 
१९, षोएको र १८६०।१९०३।१९१२ साहका दस्खत नकल र २५ साल्को मोठबाट स्मेत (ष)- 
२०, त ।२० प्रोहोत्याई र षेत ।२० कटुवाले षाँगी थामीदीएको बाकी षेत १६ देवीको 
२१. पुजाके भनी लेषीएको देषीएको जील्लामाफत भं आएका सर्जीमीन मुचु- 
२२. ल्काबाट पनी षेत मुरी ।२० को धां ६। प्रोहोत्‌ भानुभक्त पाध्या पोषच्यालले 
१३. र छाग्या षेत ।२० को धान ६। कट्वाल लाटा सार्कले पाएको षेत १६ को धा- 
२४. न ६। त्रोपुरासुंन्दरो माईको नोत्येपुजाके भन्यां लेषोएबमोजीं गरीभाएको भं- 
२५. ने र बडादसं चेतेदसे चौध थरीहरूले चलाई आएको पाषो जगामा सेर्मा 
२६, १। को बोका १ तोरी तीरी आएको र फुलबारी जगाको हकमा माईस्थान्‌सा लोप- 
६७. घस इन! टपरी गासने भै टहल गरी षाई आएको जगा हो तोरो लाग्ने भए आठा (स) 
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२८. हु ।४ तोशे लाग्छ, सो तोरो लारने भएमा म।ईस्थानमा लोपघस टहुलसुसार (ग)- 
२९. नुं नपरोस भंनेस्मेत मुचुत्का भएको र पुजाषचंको हकमा चंतेदर्स' बडा- 

३०. दस पर्व पुजा यस गुटीबाट गनुपन भै गाऊका थरीहरुब्राट चलाई झाएको 

३१. देषीनाले नित्येपुजालाईसस्म दरबंदी गर्नुपर्ने र पाषाको मोरु १। को बोका १ बुळा- 
३२. ई आएको छेत!पनो भोरु १। ने कयं गनं फुलबारको तीरो काये गर्दा माई (को) 
३३. रहलच!करषां नगर्ने हुदा फुलबारी ने कयं गरी फलफुल रोपी देवतालाई च- 

३४. ढोऊनेर्मेत गरी फुलबारी ने कायं गरी तपसीलबमोजों अ।म्दानोषर्चको दर- 

३५. बंदी गने भंनेरमेत यसे रोपोट्को जोकीर भएको देषोनाले जा हेर गरेका छौं, 

३६, नोकासाका हकमा रोपोटका तपसीलबमोजीं ज्मा बेत । ५६ छपन्न मुरोको धा- 

३७, न १८। अठाहु मुरी नगदी मोर १! येकमा खच प्रोहोत्याई दांगी कट्वाले 

३८. षाँगी नोत्येपुजारमेतके धान १३।१९।७ तेह्न मुरो ऊन्नाईस पाथी एक माना कटाई बा- 
३९. फो धान ४।-। ७ के दर ।९ ले ८।९८।२ नगदी १। स्मरेत ज्मा मोष ९।९८।२ नौ रुपैया 
४०. अठानबे पेसा दुइ दाममा षच मोर ८।२१।१ आठ रुपैया एकाईस पंसा एक दा- 
४१. म कटाई बाको कसर मोरु १।७७।१ एक रुपं या सतहत्तर पेसा एक दास कायें गरी 
४२. लगतकीताप षडा गर्ने र गुठीका हकमा माथी लेषोएका दरबंदीबमोजों आम्वानीष-- 
४३. चं गरी दरबंदीबमोजों क्षां चलाई सेस बाकी २००३ साल्देषो मालम! बुकाउनु भं- 
४४. ने पुजाहारीका न!ऊमा सनद गरोदी सो कसर असुल गरी दरबंदोब्रमोजी षर्च ग- 
४५. रो कां चलाएनचलाएको जाच गर्नु भने माहलाई अडेको पुर्जी गरी दीने 

४६. भनेस्मेत रीपोट जीकोर मनासीबे ठहराज्यूँ जो मर्जी हुकुम भनो नेपालपाहा- 

४७. डरोपोटनोकसारीफारले तोक बोली जाहेर गरेको तोक २००३ साल फागुण ९ गते 
४८. रोज ५ मा' श्री ३ माहाराजको ठुलो छाप र थरीकम्याँडरइनचीफको बाहुलीनौसा- 
४९, नाबाट सदर भै आयेमुताबीक सो गुठीको तपसील्का दरबंदीबमोजीम्‌ आम- 

४०. दानोषचं गरौ गुटोकाम चलाई सेस बाकी कसर मोहरु १।७७।१ येक रुपीआ सत- 
५१. हतर पेसा येक दाम २००३ सालदेषी धादींमालमा सालवसाल बुज! ऊनु भने नोज 
१२५ पु. थ, रुद्रवोर राना मगरका नाकमा गुठीछुटको सनद गरीबबसनुपर्ने ठहरा- 

५३. ञ्युः जो मर्जी हुक्‌ं भनी श्री सर्कारका र गुठोलगतजाचभडका हाक्कोंकारीन्वा- 
५४. ले हस्रा हजुरमा बीन्ती पारदा जाहेर भयो. तसथ सो ठहरायेको मा हामीबा- 

५५. ट पनी सदर गरी बसेको छ. सोबमोजीम गरने काम गर ----- __ __ 


५६. तपसील 
५७. असामी ------ पेत र्घा ध्य चारदां 
ब्‌. वि, सं. २००३ फाल्गुनकृष्ण (पूर्णान्तमानले) 


गते वार तिथि घडी पला 
फाल्गुन ९ ब्रृहस्पत्ति भमावास्या ६०। ० 


(पात्रोबाट) 


| 
टू 


८९. 
९० 
९१. 
२९२. 


` कोटको प्रोहोत्याही भे बडादसे नोरथभ- 
* र चंडीपाठ्‌ वेदपाठ गरो प्रोहोत भामुभक्त 

- पाध्या पोबऱ्यालले घाई आयेको भनी 

« लेषीयेको ------- 

' अलेचे मामुली ।३० मध्ये कपुको ।१० ट्र जगंना- 
* थ पोषरेल कोटबोक हाल मोही सानुभक्त पाध्या- 

- माफेतका टेकबाहादुर भंडारी छेत्री -- 

* अरु अड्ड/बाट आयाको उर्दीपुर्जी र सो 

- त्रीपुरासुंदरमाईका स्थानमा परी आया- 

» को पवंपूर्वको कामकाज गरी कटुवाल 
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लाटा सार्कीले बाई आयेको भनो लेषोये- 
करि ००० --- 


छाण्येबल्या दमाई डाडाथोक हाल्मोही भक्तवीर ची- 


« तौरे रानामगर -- 


त्रोपुरासुंदरोको नोत्येपुजाको 


, गंगादेवी ह्वोठो सनमां अधीकारी छापथोक हाल्मोही 
« तेजर्मा श्रेष्ट -- 

« रातमादे ३ ठाऊ गरी गुरं तीमीलसीना हटीयाथोक 
* हाल मोही हरो भट्टको छोरा जेठो भट्ट -- 

. फाल्लोछाप जोनारां नेवार हटीयायोकको हाल्मो- 


हो हरीनारां श्रेष्ट हटोयाथोक --- 
पाषो जग्गा 


« पूर्व बंलंगल पछों वंजंगल्‌ दर्षो वंजंगल ऊत्त- 

« र देवोयां पहरो येती ४ कोल्लाभोत्रको मकै सा- 
« ना ४ न्यू जाने देवीयाँ पाषो जग्गा कोट्टा १ को 
- हीरे कुमालस्मेत २ सोहीबाट भाऊने = 


तेमध्ये जीन्सी षर्चे — 


नोत्येपुजाके अछेताचावल । -।-। १ ले वर्षे १ को ३६५ दोंके 


।४।५ के दोबरले घाँ-- 

नीत्येपुजाकै पुजाह।रीके षाँगी वर्ष १ को धां -- 
प्रोहीत्याईके षाँगी ऐ धा 

बाकी जोन्सी नगदी 
धान ---7 = 
नगदी -- -णण 


>>> 


————— ला 


[कपट उनल 


१२००६ ¬ -== 


॥८-२९॥ -- — 
१७-३॥१० = = 


॥१-॥१०- 


सेर्मा 
हू... 

8४६ । वावा 
१३११९१ 


१९११ 
१।१० 
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९३ सो बाँकी जीन्सीको माल्को दरभाउले दरदाम गरो नगदी र नगदी ने ज- 
९४. सा मोरु -- ९।९८।२ 
९५. धाँ मुरी ४।-।७ के वर मोष ।९ ले रु -- ८।९५।२ 
९६. नगदी रु -- q। 
९७. तेमध्ये नगदी षच ज्मा मोर -- ८।२१ 
९८. नोत्यपुजाके साजबेहान वर्ष १ को ३६५ दके ~ ८।२१।१ 
९९, सोंबुर चंदन रोज १को । ० । १ ले -- ।९१।१ 
१००. धुप र बंत्तीके धागो ध्यूस्मेत १ को ।१ ले -- ३१६५ 
१०१. नेवेदे रोटी फलफुलस्मेतके रोज १। को ।१ ले -- ३१६५ 
१०२. फुल्के बघ चा फुलबारीबादे आऊनी हुँदा -- > 
१०३. बाकी कसर भोरु -- १।७७।१ 


१०४. पुवं त्रीपुरासुंदरीदेवोको थान पर्छौ कृतिप्तात रानाको बारीको साद दवीं 
१०५. मुलबाटो ऊत्तर पीपलको बोट येती ४ कोल्लाभीत्र मकैको ब्यू. 4 - श्सा- 
१०६. त्र जाने फुलबारी पाषा जगा कोटा १ के भोनकबाहादुर राना मगर -- १ 
१०७, लमाई हात १३ गज हात ९ भयाको तला नमयाको बाहोरपट्टो बारदा - 
१०८. ली भयःको दूँगाको गाह़ो घरको छानु भयाको षरीकोटचोकमा 
१०९, बनको त्रीपुरासंदरीमाईको मंदीर -- १ 
११०, इती संवत २००३ साल चंत्र गते रोज सुभम्‌ -- 
(छेउमा) 
२००४॥९॥३१॥६) मा सदर 
(धादिङ जिल्ला खरी गैरीगाउँका श्रीतिजबहादुर राना मगरको सङ्ग्रहमा रहेरो सकल पत्र । पत्रको 
शुरूमा र अन्त्यमा छाप लगाइएका छन्‌ ।) 
(वि. सं. २०३७ मा धादिङ जाँदा धादिङ जिस्ल।कः विभिन्न ठाउँब्राङ यो पत्र सेले सङ्ग्रह गरेको हुँ । 
त्यस वेला मसँगै धादिङ घुमी पत्र सानं मदत गर्ने ओम धवमक्त श्रेष्ठलाई धन्यवाद छ ।) 


२. वि. सं. २००४ आषाढङृष्ण (पुणन्ति मानले) 
गते वार तिथि घड़ी पला 


ज्येष्ठ ३१ शुक्र नवमो १७॥ १० 
(पात्रोबाट) | 


ग्रशोकको र फलासको र दण्डीको 
काव्यादर्शलाई नाटक भनेर लेख्ने कमलप्रकाश मल्लबाट 
के लिच्छविकालमा चलेका संवत्को निर्णय हुनसक्ला त? 


- दिनेशराज पन्त 


भगवानलाल इन्द्रजीले वि. सं. १९३७ मा नेपालका २३ वटा अभिलेख प्रकाश नगरुञ्जेल नेपालको इतिहास 
भन्नु ने वंशावली थियो । यसको स्पष्ट प्रमाणको रूपमा वि. सं. १९३३ मा डानियल राइटट्वारा हिसूटरि अफ़ नेपाल्‌ 
[नेपालको इतिहास] भन्ने नाउँ राखी छपाइएको, नेपाली भाषामा लेखिएको बंशावलीको अङग्रेजो उल्थालाई 
देखाउन सकिन्छ। ती २३ वटा अभिलेखमध्ये १९५ बटा अभिलेख लिच्छविकालका थिए॥ तो अभिलेखमा 
दुइ थरी संवत्‌ देखिएकाले यी वित्रमसंचत्‌ र हर्षसंवत्‌ हुन्‌ भनौ भगवानलालले भापतो निर्णय प्रकाश गरे । कुण्डः 
कुण्ड पानो मुण्डमुण्ड बुद्धि भने जस्त यसमा विभिन्न विद्वानुका विभिन्न मत निस्कदै गए । सुमतितन्तनामक 
ज्योतिष ग्रन्थ पाइएपछि अभिलेखमा देखिएका दुइ थरो संबत्‌झध्ये पहिलो संवत वि. सं. १३५ देखि चलेको शंक- 
संवत्‌ र दोस्रो संवत्‌ वि. सं. ६३३ देखि चलेको मानदेवसंवत्‌ रहेछ भन्ने थाहा भयो । हेमराज पण्डित र बाबुराम 
श्राचायंद्वारा सुमतितत्रको आधारमा प्रकाशमा त्याइएषो रो मत पछि क्रमशः स्वदेशी तथा विदेशी विद्वान्‌हरूबाट 
स्वीकृत मतको रूपमा प्रतिष्ठापित हुदै गयो । लूच्यानो पेतेकले यसमा-थप प्रमाण जुटाए पछि यसले अर बढी 
ग्रुष्टि पायो । 
ब्रि. सं. २०३० सा प्रकाशित -धनवज् वच्ञाचार्यक्षो लिच्छविकालका अभिलेखमा वारसभेत परेको अभि- 
लेख छापिएकोले लिच्छविकालमा चलेका संवत्को निर्णय प्रामाणिक ढङ्गले गन सकिने आशा उदायो । यसै 
प्रसङ्गमा पहिलो संवत्लाई वि. सं. ११३ देखि र दोस्रो संवत्‌लाई वि. सं. ६०९ देखि चलेको मानी शड्भूरमान 
राजवंशीले लिच्छविसंदतूको निष्कर्ष भन्ने पुस्तक नि, सं. २० ३० मा निकाल्नुसयो । उहाँको त्यस पुस्तकमा 
रहेका दोष सबभन्दा पहिले भुवनल!ल प्रधानले देखाइदिनुझ्यो । पछि लिच्छदिसंवत्‌को निष्कर्षमा रहेका दोषको 
विषयमा पूणिमाका विभिन्न अङ्कमा लेख निस्किए । शङ्करमानजी आपनो भूल छोप्न अरू भूल गर्दे जानुभयो र 
त्यसबाट उहाँका लेख फन्‌ छन्‌ अह्किंदे जान थाले । तर यसबाट ठूलो फाइदा भयो । त्यो के हो भने लिच्छवि 
कालमा चलेको दोल्लो संवत्‌ वि. सं. ६३३ देखि ने उठेको हो भन्ने कुराको निर्णय गणित र इतिहास दुवेको 
आधारमा शङ्कूरमानजोको लेखकों खप्ड्न गर्ने प्रसङ्गमा संशोधन- मण्डल ब!ट हुन गयो । यस विषयमा वि. सं. 


२०३८ मा मेरो लिच्छविकालमा चलेका संवत्‌ न्ने रावि. सं. २०४३-मा नयराज पन्तको लिच्छविसंवतूको 
निर्णय भन्ने पुस्तक निस्किए । 


पढ्नै गुन्ने काम खास नगरी मान्छे जम्मा-गरी होहषला गरेको भरमा विद्वान्‌ कहलाइरहेका मानिसहरूलाई 
संशोधन-मण्डलको कामबाट थोरे मात्रामा भए पनि मर्का परिरहेको थियो । शडूरमानजी धेरे वर्षसम्म संशोधन- 
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मण्डलमा रहनुभएको र संशोधन-मप्डलबाटे शड्धरम।नळीको खण्ड्न हुंदा र दुवे पक्षमा भनाभन हुँदा त्यस्ता 
मानिसहरू प्रसन्न हुन थाले र शङ्करमानजी लाई संशोधन- मण्डलको विरोधमा फन्‌ छन उचाहन थाले । 

अध्यव जयम-वच्छेत्‌ पुत्नादिषछेतु पराज्यम्‌ भन्न नोतिदाक्यको झनुसरण गरेर हो कि किन हो, शत्क्र- 
मानजीले आफूले २२ वर्षसर्म मानेको संवत्सम्दन्धी सिद्धान्त चटकं छोडो पहिलो संवत्‌ शक्षसंवत्‌ चल्नुभन्दा 
१ वर्ष ५ महोन' अघिदेखि चलेको लिच्छविहंवत्‌ र दोस्रो संवत्‌ शक ५०० लाई तष्ट गरेको संवत्‌ हो र 
लिच्छ विषालमा दुइटा संवत्‌ चलेका थिएनन, एब्टे संवत चलेको थियो भन्ने मानी श्यामसुःदर राजवंशीले तयार 
गरेको, वि. सं. २०५२ मा निरकेको लिच्छदिकालीन सम्दतको निश्चयलाई आशीर्वाद दिन पुग्नुभयो । 

कमलप्रकाश महलका लेखको संशोधन-मप्डल्ब'ट धुरःघार खप्डन भइरहेकाले उहालाई पनि संशोधन- 
मण्डलको कामब!ट घेही सात्राम। भए प्नि सर्व पनं गएको छ । यसले संशो धन- मण्डललाई गिराउन पाए उहाँ 
अत्यन्त प्रसन्न हुनुहुन्छ भन्ने कुरा र हाका लेख पढेकाहुरुलाई थाहा भएकं कुरा हो । यसैको पछिल्लो कडीको रूप- 
मा बि. सं. २०५३ चेश्र ३० गतेको गोरखापत्रको शनिवारीथ परिशिष्टाङ्कको ख पृष्ठमा 'झहिले तपाई के पढ्दै 
हुनुहुन्छ' स्तम्भअन्तगंत छ।पिएक्ा तलका कुरालाई देखाउन सकिन्छ- 

डा. कमलप्रकाश महल (मानवशास्त्र, बुद्धिजीवी) 

म खास एउटे पढ्दिन । मेरो रूचिफो विषय विविध र अन्तरविषयक छ । यद्यपि विश्वविद्यालयमा वर्षॉ- 
खि अंग्रेजी पढ।इरहेको छु । तर मेरो रूचि इतिहास, संरकृति) पुरातत्वस छ । अहिले म नेपालको इतिहासबारे 
ग्रन्थहरू पढ्दै छु। म प्रान नेपालको कालक्रस समस्या समाधानका लागि सित्भान लेपो। नामक फ्रच लेखकले 
सच्‌ १९०५ मा लेखेका ले नेपाल पुस्तक (फ़न्चमा) पढ्दंछु। थो निक पुरानो किताब हो तापनि सार्न्दाभक र 
आधिकारिक छ । साथे प्राचीन नेपालको कालक्रम समस्या निवारणका लागि प्राचीन अभिलेखहरू पनि पढिरहेको 
छु। हेन त म ।बहान एकथोक, दिउंसो एक थोक र राति अर्को थोक पढ़ने गर्छु र म दिनको ३ देखि ५ घण्टासम्म 
झटूटरूपसा पढ्ने गर्दछ । 

हाल म लेभोको बिताब पढ्दंछु र यो दुई तीन दिन राष्ट्रिय अभिलेखालय गएर नदौं शताब्दी ८७८ ईस्वी 
सन्‌ ताडपत्रमा लेखिएको आयुर्वेद्को ग्रः्थ सुश्रुत संहिता पढे । यो पनि कालक्रम समस्या समाधानक लागि पढ़े । 
रोचक कुरा के छ भने नेपालको प्राचीन अभिलेखह& दुई सयभन्दा पनि बढी छन्‌ । तर तीमध्ये दुइटामा बाहेक 
क्ष्यमा वार उल्लेख भएको पाईदेन। क्षी दुईमध्ये एउटा वार उल्लेखित अभिलेख अंशुवर्माकालोन सम्बत्‌ ५३१ 
(६. सं. ६०८) मा अंशुवमलि सुनको कवच फेरेको वार, नक्षत्र आदिको वर्णन गरिएको छ भने झर्को अभिलेख 
लगभग ३०० वर्षपछि सम्बत्‌ ८०१२ पसन्‌ ८७८, अप्रिल १३ आइतवारको छ । वास्तवमा यो अभिलेखहरू 
केशर पुरतकलयमा बेशर शम्शेर र पं. हेमर।ज शर्झाको निजी संग्रहले गर्दा उपलब्ध हुन सकेका हुन्‌ । मैले 
बास्तवमा नयर!ज पन्त र उहांका शिष्य शङ्करमान राजवंशोबीच लिच्छवी सम्बत्‌ निर्णयबारे चलेको ठूलो विवादको 
डुंगो लगाउने प्रयास गरिरहेको छु । नयर।ज पन्तले ६४० पृष्ठको लिच्छवी सम्बतृको निर्णय भन्ने पुस्तक लेखे 
„ पनि ध्यसमा रिणंय भने छन । यरते शद्धूरमानले २६० पृष्टको लिच्छवी सरडतुको निष्कर्ष हे हेका छन तर विवाद 
ऊडेंगेको छेन। छद्देल यही व्वाद टुंगो लगाउने किसिमका ग्रन्थहरू म पष्रिहेको छु र करोब करोव यो विवाद 
षो लाग्ने स्थितिमा आइसकेको छ ।' उ 

नयराज पन्त र उहाँका शिष्य शद्धूरमान रा9वंशं,ले गनं नसकेको निर्णय म गर्छु भनी कम लग्रकाश मह्सले 
गरहा धवकु लगाउनुभएको छ। कमजप्रकाशले उहाँको निंणंथ के हो, सो कुरा पहिले प्रकाश गरी यस्तो बोलेको भए 


शास्त्र हुम्थ्यो । ज्ञापनो निर्णय बाहिर मत्याई यस्तो प्रचार गन मान्न उहाँ लागेको देखिएकोले कमलप्रकाशको 
नियत रासो छेन भन्ने स्पष्ट छ। 
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- कमलफ्र्काश मल्लमा यस्तो विषयमा केही चाख छ। त्यो स्तुत्य छ। तर चाख हुनु र त्यस विषयमा 
अधिकार हुनु फरक कुरो हो, यो कुरा कमलप्र काशले बुझ्नुपर्छ । 
नपर(ज पन्तको लिच्छविसंवतूको निर्णयमा केही विर्णय छैन भन्ने जुन दत्त कपलप्रकाश मल्लले प्रकठ 
गर्नुभएको छ । त्यताबाट कमलप्रकाशले के त सम्पूर्ण त्यो [तक पढ्नुमएके छेत, पढेके भए पनि बुळतु भएको छेद 
अथवा जउरो भए पत्ति संशोधद-प्ण्डललाई गिराउने काममा नाइके हुन उहाँ लागिगर्नु मएको छ भन्ने स्पष्ठ हुन्छ । 
कपलप्रकाश मल्ल आफ्नो पेटपालोको विषय अङप्रेजीमा केही गर्ने नसकेपछि इतिहास, संस्कृति, पुरातत्त्वता 
लाग्न खोज्तु मएको हो । यो कुर! उहाँको माथि खापिएको दक्तत्यबाद पनि थाहा हुन्छ । तर ती विषयमा उहाँको 
अधिकार नहुनाले उहाँबाट कति भुल भए भन्ने कुरा विदवज्जवलाई याहै छ। लुम्बिनीमा रहेकी अशोकस्तस्मलाई 
फलामे खामो भनेर लेख्ने, दण्डीको काव्यादशं लाई नाटक भनेर लेख्ने योग्यता भएका कमलप्रकाशको' यस्तो 


१, कमलप्रकाश मल्लमा प्राचीन विद्यामा अधिकार नहुनाले उहाँका लेवपा निते त्रुटि पाइस्थत्‌ । उहाँबाट 
भएका सबे त्रुटिका विषमा लेख्न यस सातो निबन्धमा सम्मत नहुने हुनाले उहाले के कस्ता त्रुटि गर्नुभएको रहेश 
भनो बुझ्न खोज्नेहृङको सुबिधाको लागि छापिएका केही लेखको सुची तल दिइन्छ- 


(क) वि. सं. २०३१ मा काठमाडौ बट संशोधत-मण्डलद्रा प्रकाशित पुणिमा ३२ अझकका २१०-२६७ 
पृष्ठ पा छापिएको महेश राज पन्तको नेपाल्‌ इन्‌ परश्ेक्टिभूमा देखिएका इति हाससम्बन्धी अशुद्धि 

(ख) वि. सं. २०४० सा प्रकाशित पूणिमा १८ अझकक्का १-२९ पृष्डमा छापिएको महेशराज पन्तको 
के श्री ५ पृथ्वीच/रायण शाहूको उपदेश संगोधन-मण्डलको विद्धत्ताकों अनुपयुक्त नमुना हो त ? 

(ग) बि. सं. २०४० मा काठमाडौँबाट सहेशराज पगतद्वार। प्रकाशित महेश राज पन्तको इनेप्ट॒ स्पेस्‌इमेन्‌ ? 
(अनुपयुक्त नमुना ?) 

(घ) वि, सं. २०४१ मा प्रकाशित पूणिमा ६२ अझकरका ११-२३ पृष्ठमा छापिएको पुणिमाका सम्पादरुको 
वाङ्कमुख 

(ङ) वि. सं. २०४१ भा प्रकाशित पूणिमा ६४ अझरुका ३९-४७ पृष्ठमा छापिएको महेशराज पन्तको 
नेपाल्‌ इन्‌ पर्‌स्पेकूटिभूको गर्भमा रहेको संस्करणको विषयमा 

(च) वि. सं. २०४२ मा काठमाडौ बाट रूपायतप्रकाशनद्वारा प्रकाशित रूपरेखा ९२ पूर्णाङकका ९-२२ 
पृष्ठमा छापिएको ज्ञानमणि नेपालको इतिहास लेख्ने प्रमाणले कि आफ्ना अनुकूल कल्पनाले 

(छ) वि. सं. २०४४ मा काठमाडौँबाट महेराराज पस्तद्वारा प्रकाशित ज्ञानमणि नेपलिको पशुपतिवाथको 
दशेन स्पर्शन पूजनसम्बन्धमा समीक्षा 

(ज) सोही पुस्तकमा छापिएको महेराराज पन्तको किन म यस पुस्तकको प्रकाशक बने ? 

(र्‌) वि. सं. २०४४ मा प्रकाशित पूणिमा ७२ अझ्रुका १-६५ वृळमा प्रकाशित महेशराज पन्तको 
द गोपालराजवंशावली सरसरी हेर्दा 

(ज) वि. सं. २०४५ मा काठमाडौँबाट नेपाल राज होप प्रज्ञाप्रतिष्ठानद्वारा प्रकाशित प्रज्ञा ६५ पुर्गाडक- 
का ८०-१०१ पुष्ठमा छापिएको ज्ञामत्रणि नेपालको को शार्थ निरूपण 

(ड) वि. सं. २०५० सा काठमाडौ बाट पण्डित पन्लिकेशन्जद्(रा प्रकाशित आदश १ अझहरा १७-७६ 
वृळपा छाविएको महेशराज पन्तको श्रत्‌ रीड्‌इक दि गोपालराजतंशावली (दि गोपालराजवंश।वलो हेर्दा) 
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वक्तव्यबाट सत्पमोहन नोशो' आदि मूर्खसण्डलोफो माझमा बसो विद्व॒च्छिरोमणि भइरहन त उहाँलाई मदत होला, 
सर विदज्जनग्राह्म भने यो हुन सक्दैन भन्ने स्पष्ट छु । 


कमलप्रकाश वा अरू जो कोहीबाट पनि लिच्छविकालमा चलेका संवत्को बारेमा राम्रो निर्णय आयो भने 
संशोधन-मण्डल त्यो स्वोकार गर्छ भन्ने कुर! बिदवदवृन्दमा म निवेदन गर्देछु । अहिलेसम्म कुनै ठोस काम पर्ने 
नसवनुभएका कमलप्रकाश मल्लले यस्तो निर्णय गर्ने सक्नुभयो भने उहाँको लागि पनि यो गौरवको विषय हुनेछ । 
तर थोरे पढी घेरे प्रचार गनं लाग्नुभएका कमलप्रकाश मल्लको तत्त्वतिणय गर्नुभन्दा जसरी अए पनि संशोधत- 
मण्डललाई गिराई सूर्खमण्डलीको माझमा बसी विद्रच्छिरोमणि बनिरहने चाहना नै बढी देखिएकोले उहाँबाट यस्तो 
काम हुन भने गाह्रै छ। 


(वि. सं. २०५४ ज्येष्ठ ४ गतेको आजको समाचारपत्रको ५ पृष्ठमा छापिएको लिच्छविकालमा चलेका 
संवत्‌बारे फैलाइएको भ्रम भन्ने मेरो लेखलाई काटकुट, थपथाप गरी यो लेख तयार पारिएको हो ') 


२. वि. सं. २०५३ चेत्र ७ गते नेपाल राजकीय ज्जज्ञाप्रतिष्ठ नको आयोजवामा भएको गोष्ठीमा तुलसीराम 
वैद्यको नेपालमा इतिहास-लखनकार्यमा देखापरेका समस्या र समाधान भन्ने लेखको टिप्पणोकर्ताको रूपमा 
टिप्पणो गर्दा कमलप्रक्ाश मल्ल कहिले के बोल्नुहुन्छ, कहिले के बोल्नुहुन्छ, उहाँको बोलोमा ठेगान छेव भनी उदा- 
हरणसहित मैले भनेको थिएँ । त्यही टिप्वणोना संशोवत--मण्डलको कुरा आउँदा त्यहाँ उपस्थित सत्यमोहन 
जोशीले अनधिकार हस्तक्षेप गर्नुभएको थियो । त्यस गोष्ठीका विभिन्न सत्रमा अर्थनवर्थका कुरा बोलिरहने सत्य- 
मोहनले गोष्ठीमा उपस्थित अल्हुरूको कापठ खानुपरेको थियो। त्यस वेला सत्यनोहनको अनुहार कालोनोलो 
भएको थियो, सोही कालो कमलप्रकाशको दक्तव्यको रूपमा त छापिएको होइन भनेर मलाई शङ्का लागेको छ 
सत्यमोहन जोशोले पनि लिच्छविकालमा चलेका संवत्‌को विषयमा चम फेलाउँदै आउनुभएको कुरा यस 
प्रसङगमा स्मरणोय छ । 


वि. सं. २०५३ कातिक १८ गतेको विश्वभूमिको २ पृष्ठमा छापिएको नेवा:तय्‌ दक्‌कलय्‌ सक्कलय्‌ तःजिगु 
नख: म्हपुजा (नेवारहरूको सबभन्दा ठूलो चाड ह्यपुजा), वि. सं. २०५३ कातिक २४ गतेको गोरखापत्रको शनिवारीय 
पारिशिष्टक्रो ग पृष्ठमा छापिएको म्हपूजा र नेपाल संवतूको नयाँ वर्ष, वि. सं. २०५३ कातिक २७ गतेको 
आजको समाचारपत्र को ४ पूळमा छापिएको नेपाल सम्त्रतूका राष्ट्रिय अवधारणा र न्हृदेंया भिन्तुनानामक्ष 
सत्यमोहन जोशीका ३ लेखमा गोकणं बालुवाको अभिलेखक्षो आधारमा राजा मानदेवको पालामा चलेको 
संवत्‌ शकसंवत्‌ नभई त्यसभन्दा २ वर्षअघिदेखि चलेको संवत्‌ हो भती निर्णय भएको छ भनेर लेखिएको 
छ। विश्वभूमिमा छापिएको लेखको पुतमुंद्रग बि. सं. २०५३ कातिक २७ गते प्रकाशित चग्द्रागिरि १ 
अङ्का ८-१० पृष्ठमा र गोरखापतमा छापिएको लेखकों पुनमुंद्रग वि. सं. २०५३ पोषपूणिमामा 
प्रकाशित धर्मकोति १४ बर्ष ९ अङ्का ८-१० पृष्ठमा भएको छ। वि. सं. २०५३ कातिक ३० गतेको 
गोरखापत्रको ६ पृष्ठमा छोपिएको प्रतिक्रिया, बि. सं. २०५३ कातिक ३० गतेको आजको समाचारपत्रको 
९ प्रष्ठमा छापिएको सत्यमोहन जोशीको लेख पढ्दा, बि. सं. २०५३ मागं २७ गतेको देशपू मह ऊया:को 
३ पृष्ठमा छापिएको सत्यमोहनया असत्य खं (सत्यघोहनका असत्य कुरा) र बि, सं. २०५३ पोष २५ गतेको 
देशवमरु ळयाःको ३ पृष्ठमा छापिएको आश्चयंगु खँया धायेगु खं (आश्चेजतक कुराको तथ्य) नामक ४ वटा 
पत्रमा सत्यमोहन जोशीले लेखेको कुराको खण्डन मैले गरेको छ । 
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